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Resumo

O diagnéstico do noroeste fluminense tem por objetivo avaliar a situacao atual de
cada municipio da regido, destacando os principais pontos socioecondmicos. Os
resultados obtidos mostram a precariedade em diversos setores da sociedade,
onde as estatisticas revelam nuUmeros insatisfatérios. Na educacdo, foram
registrados altos indices de analfabetismo, destacando ainda a presenca
significativa do trabalho infantil. O éxodo rural é uma realidade na regido, onde
todos os municipios vém sofrendo sucessivas quedas nas populacées de campo.
Neste contexto, a producao agropecudria (lavoura e leite) é razoavelmente baixa no
Noroeste, onde a produtividade nos diversos setores se encontra abaixo dos niveis
estaduais. Melhorias nas condicoes de producdo agropecudria, assim como
projetos que visem atender as demandas sociais, tornam-se extremamente
necessarios para o desenvolvimento da regiao.

Termos de indexacdo: socioeconomia, noroeste fluminense, agropecudria.
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Socioeconomic diagnosis of
the municipal districts of
the Northeast Region of the
Rio de Janeiro State

Abstract

The diagnosis of the fluminense northwest has the objective to evaluate the
current situation of each municipal district of the area detaching the main
socioeconomic points. The obtained results show the precariousness in several
sections of the society, where the statistics reveal unsatisfactory numbers. In the
education, high illiteracy indexes were registered, as well as the presence of the
infantile work. The rural exodus is a reality in the area, where all of the municipal
districts are suffering successive falls in the field populations. In this context, the
agricultural production (farming and milk) is low in the Northwest, where the
productivity in the several sections is smaller than state levels. Improvements in
the conditions of agricultural production as well as projects that seek to assist to
the social demands, become extremely necessary for the development of the area.

Index Terms: socioeconomic, fluminense northwest, agricultural production.
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Introducéao

A Regido Noroeste do Estado do Rio de Janeiro (representada na Figura 1)
apresenta os piores indices socioecondmicos do estado. A degradagdo ambiental
vem aumentando e a produtividade vem declinando devido ao manejo inadequado
das culturas e pastagens da regido. O declinio da produtividade, por sua vez,
contribui para o empobrecimento do agricultor que migra para centros urbanos e
deixa para trds areas abandonadas e degradadas. O projeto “Sistemas pastoris
sustentaveis utilizando praticas de plantio direto para recuperacdao de é&reas
degradadas em relevo movimentado do Bioma Mata Atlantica na Regido Noroeste
do Estado do Rio de Janeiro”, aprovado no ambito do Projeto de Apoio ao
Desenvolvimento de Tecnologia Agropecudria para o Brasil - PRODETAB objetiva
viabilizar a recuperacdo de é&reas degradadas sob pastagens em relevo
movimentado associado a elevacdo da produtividade/nivel tecnoldgico,
introduzindo e adaptando praticas de plantio direto, novas gramineas e melhoria de
pastagens degradadas. Atende, sobretudo, solicitacdo do Governo Estadual para
complementar demandas do Programa de Desenvolvimento do Interior — Rio Rural,
transformando/ adaptando pacotes tecnolégicos existentes e transferindo-os para
os produtores rurais. As acdes estao distribuidas em quatro subprojetos. Cada um
possui uma instituicdo executora, buscando ndo somente a multinstitucionalidade,
mas, sobretudo, a reducdo de custos através do trabalho integrado das acdes de
pesquisa, a transformacdo, a adaptacao e a transferéncia de tecnologia.
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Fig. 01 - Localizacdo da éarea de estudo.
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O conhecimento da realidade local é parte fundamental para melhor se compreender
as tendéncias e perspectivas de mobilidade social, detectando as que promovem e
valorizam o produtor rural, notadamente, o pequeno produtor que representa a
grande maioria da populacéo local.

Material e Métodos

Para a elaboracdao do diagnéstico socioecondmico dos municipios da regido
noroeste do Estado do Rio de Janeiro foram utilizados dados secundérios e
informacdes de diversos canais de informacao e 6rgaos ligados a iniciativa publica
e privada, tais como: Escritério Regional e Local da Emater-Rio — Empresa de
Assisténcia Técnica e Extensdo Rural do Estado do Rio de Janeiro, Cooperativas,
Prefeituras, Secretarias Municipais e IBGE.

Resultados e DiscussoOes

Miracema

O municipio de Miracema esta localizado na regido noroeste do Estado do Rio de
Janeiro, com uma altitude de 137 m, Longitude WGR 42° 11’ 52" e Latitude Sul
21°24' 50”. A area total do municipio é de aproximadamente 306 km?2. Dista do
Rio de Janeiro, Sado Paulo, Vitéria e Santo Anténio de Padua, 298, 600, 325e 17
Km, respectivamente. O municipio faz divisa com os seguintes municipios: ao
norte com Laje do Muriaé, ao sul com Santo Antonio de Padua, a leste com
Cambuci e a oeste com o municipio mineiro de Muriaé. A malha viaria do municipio
é composta pelas rodovias estaduais RJ 116, RJ 152 e RJ 210; e pela BR 356,
de responsabilidade do governo federal.

O municipio é constituido por sete distritos e 34 comunidades, em grande maioria
com servicos publicos nas areas de saude, educacdo e, em todas, a presenca da
EMATER Rio.

Para a variavel clima, tanto para Miracema, quanto para Itaperuna, tomou-se como
base a série histérica, referente ao periodo de 1978 a 2000. Verificou-se que em
termos de média anual as chuvas em Itaperuna totalizam 1.193, 2 mm e em
Miracema 1.316,4 mm. Em se tratando de médias mensais, as cotas
pluviométricas sdao mais altas em Miracema do que em ltaperuna nos meses de
setembro a marco. No trimestre menos chuvoso os valores sao inferiores aos 30
mm (Figura 2). O regime térmico foi caracterizado apenas com base nos dados de
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Itaperuna, disponibilizados pelo Instituto Nacional de Meteorologia (INMET).
Assim, a temperatura média anual apresentou-se na faixa dos 25,4°C, com
maximas de 29,7°C e minimas de 19,0°C. O més mais quente é fevereiro, com
temperaturas maximas chegando aos 33,1°C e o mais frio é julho com minimas de
15,2°C (Figura 3). Essas condicdes climaticas sdo tipicas de clima tropical
chuvoso com inverno seco, que de acordo com a tipologia de Koéppen é
simbolizada por Aw.

50.04"1

0.0-£ .
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set

hMiracema 221.2 | 124.7 | 121.0| 87.5 | 40.6 27.8 20.3 252 77.4
hl{apemna 206.2 | 102.8 | 115.7| 934 | 42.3 199 23.8 25.7 63.0 |

2 ? ? Meses =
Fig. 02 - Valores pluviométricos médios mensais em Itaperuna e Miracema, periodo de
1978 a 2000.
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Fig. 03 - Vales de temperatura do ar, médias e extremas mensais em Itaperuna (1978 a
2000).
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Em termos hidrograficos, o municipio tem como principal curso d’agua o ribeirao
Santo Anténio, que nasce no municipio de Venda de Flores, apés receber
contribuicdo de vérios coérregos (Vista Linda, Bananal, Serra Nova, Agua Limpa)
passa pela sede do municipio e desadgua no Rio Pomba, no municipio de Santo
Anténio de Padua.

Outra importante fonte de 4gua é o Ribeirdo Bonito, que tem com contribuintes os
Cérrego Areias, Duas Barras, Gavidao. Nasce na divisa com os distritos Suisso e
Maravilha, corta cerca 40% do municipio e desdgua também no rio Pomba.

O potencial hidrico do municipio é deficitario para suprir as necessidades de agua
exigidas pela demanda provocada pelo consumo humano e producéao agricola.

Quanto aos solos, nesta regido observa-se o predominio de Argissolos Vermelho-
Amarelo Eutréfico e Distréfico tipicos, textura média/argilosa, A moderado,
mesoeutréfico e mesodistrofico, fase floresta tropical subcaducifélia, relevo forte
ondulado, ocorrendo inclusdes de Argissolo Amarelo e Vermelho, além de, mais
raramente, Argissolo abruptico.

Se por um lado os solos sdo de boa fertilidade natural, por outro lado as terras
apresentam sérias limitacdes com relacdo a susceptibilidade a erosdo, em razao do
elevado gradiente textural ao longo do perfil, por ocorrerem em &reas muito
declivosas. E comum se observar na area a ocorréncia de erosao laminar ligeira e, em
alguns locais, erosao laminar e em sulcos em grau moderado (Lumbreras et al.
2002).

As estradas vicinais mantém uma relacao intima com a propriedade e o mercado. Sao
na verdade as artérias basicas, ndo somente ao acesso as propriedades rurais, mas
também para o escoamento da producao agricola. A malha viaria rural do municipio
possui 43 km de estradas vicinais de chao batido. Verificam-se problemas em
determinados periodos do ano, principalmente nos meses mais chuvosos, trazendo
prejuizos e contratempos aos produtores e moradores do municipio.

Como empresas publicas prestadoras de servicos, o municipio possui a Empresa de
Assisténcia Técnica e Extensdo do Rio de Janeiro - EMATER- RIO, a Empresa
Municipal de Obras Publicas - EMOP, a Companhia de Agua e Esgoto - CEDAE, a
Caixa Econdmica Federal —CEF, Companhia de Eletricidade do Rio de Janeiro -
CERJ, a TELEMAR, Banco do Brasil, Banerj e Banco Itau.

19



20

Diagnéstico Socioeconémico dos Municipios da Regido Noroeste do Estado do Rio de Janeiro

Em termos de indulstria, o municipio possui duas serrarias, seis fabricas de
artesanatos, quatro fabricas de méveis, uma cooperativa de leite, uma indUstria de
laticinios e 6 fabricas de esquadrias de aluminio.

A saude publica do municipio é representada por dois hospitais, dezessete
unidades ambulatoriais, oito centros de saude e dois consultérios médicos.

Em termos de associativismo, existem um sindicato rural, seis associacdes
comunitdrias e uma cooperativa agropecuaria.

No municipio existem uma igreja matriz, quatorze capelas e onze igrejas
evangélicas.

Nos meios de comunicagdo, o municipio possui uma radio local, um jornal também
local e os canais de repeticdo de televisdo (Globo, SBT, Bandeirantes, Record,
etc.).

A estrutura do governo municipal estd organizada na forma de departamentos.
Assim sendo, o Prefeito conta com a assessoria dos seguintes departamentos: de
administracdo, promocao social, obras, urbanizacao e limpeza publica, agricultura
e desenvolvimento agropecudrio.

O transporte coletivo é executado por duas linhas de 6nibus municipal que atende
a maioria das comunidades rurais. A ligacdo com outros municipios €é feita pelas
seguintes linhas regulares de 6nibus, a saber: Miracema — Rio de Janeiro e Niterdéi
— Empresa 1001; Miracema - Palura (MG) — Empresa Transcolin; Miracema -
Padua — Além Paraiba — Empresa Progresso e Miracema - Laje de Muriaé -
Itaperuna — Empresa Natividade.

As associacOes de lazer e cultura sdo representadas pelas seguintes entidades:
AABB - Associacado Atlética Banco do Brasil; Associacdo Atlética de Miracema;
Associacdo Folclérica de Miracema; Associacdo Musical 7 de Novembro e
Sociedade Musical XV de Novembro.

No municipio existem ainda os seguintes conselhos: Conselho Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Agropecudrio - COMANDA; Conselho Municipal
dos Direitos da Crianca e do Adolescente e ainda o Conselho Municipal de Saude.
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A producao agropecudria do municipio é variada, conforme mostra a Figura 4. Na
composicao da renda bruta da agropecuéria destaca-se a pecudria de leite com uma
participacao de 35% desta, vindo a seguir a exploracao de olericultura e a pecudria
de corte com 15% cada. A renda bruta da agropecuaria é completada com a
exploracdo de grdos, pequenos animais, exploracdo da suinocultura e a
fruticultura.

Produtos e Participagcdo na Renda Bruta da |OLeite
Agropecuaria

B Graos (Arroz + Milho
+ Feijao + Café
7% - ) )
O Olericultura (Tomate,
8% Pimentéo, etc...)

0 OBovinos de Corte

B Pequenos Animais
15%

O Fruticultura

15% 13%

B Suino tipo de Carne

Fig. 04 - Produtos e participacdo na renda bruta (%) de Miracema.
Fonte: Dados Fornecidos pela EMATER - RJ.

A utilizacdo do solo do municipio estd distribuida conforme mostra a Figura 5,
onde verifica-se que cerca de 74% sdo ocupados por pastagens cultivadas,
predominando a Brachiaria decumbens; 14% por pastagens nativas; 7% por
lavouras permanentes; e cerca de 3% por lavouras anuais, sendo que areas com
matas nativas, inapropriadas e reflorestamento representam juntas menos de 2%
da érea total.
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Uso do solo - ha -
@ Lavouras Anuais

W Lavouras
Permanentes

O Pastagens

] Pastagens Nativas

B Areas (matas nativas

O Areas Inapropriadas
74%

Bl Reflorestamento

Fig. 05 - Uso do solo em Miracema.
Fonte: Dados Fronecidos pela EMATER - RJ.

A exploracao da pecuéria no municipio é verificada na maioria das propriedades da
regidao, levando em conta a grande percentagem das terras utilizadas como
pastagens, conforme mostra a Figura 5, e onde existem cerca de 25.000 cabecas
de boi, conforme mostra a Tabela 1. Mas se for observada a sua participacao
percentual no rebanho bovino do Estado, é apenas de 1,29%.
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Tabela 1 - Rebanhos de Miracema - ano 2000.

Tipo de rebanho Estado e Municipio S0 6l (LD (i % Mirac/ RJ
cabecas

Bovino Rio de Janeiro 1.959.497

Miracema - RJ 25.254 1,29
Suino Rio de Janeiro 203.428

Miracema - RJ 2.120 1,04
Equino Rio de Janeiro 100.106

Miracema - RJ 1.400 1,40
Asinino Rio de Janeiro 2.097

Miracema - RJ 20 0,95
Muar Rio de Janeiro 14.936

Miracema - RJ 300 2,01
Bubalino Rio de Janeiro 3.756

Miracema - RJ 150 4,00
Ovino Rio de Janeiro 21.100

Miracema - RJ 400 1,89
Galinhas Rio de Janeiro 1.098.865

Miracema - RJ 6.000 0,55
Eraa's;;jfr;?:zs Rio de Janeiro 10.784.890

Miracema - RJ 5.000 0,05
Caprino Rio de Janeiro 27.684

Miracema - RJ 300 1,08

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuaria Municipal, 2000.

Ha criacao de outros animais que entram na contabilizacao de renda agricola bruta,
mas, se comparados com a do Estado, tem também pouca expressao - média de
1,49%. Pequeno destaque se da a exploracdo de bubalinos, a qual representa
cerca de 4% da exploracao estadual, conforme demonstrado na Tabela 1, mas que
em numeros absolutos é um rebanho pequeno, com apenas 150 animais, e o
rebanho de suinos conta com 2.120 cabecas e corresponde a 1,04% do rebanho

usino do Estado.

A utilizacdo mais acentuada da Brachiaria decumbens como pastagem plantada se
déa por ela se caracterizar como uma graminea adaptada a solos de baixa fertilidade
e com relevo acentuado, exigindo porém uma lotacdo de animais adequada de
modo a evitar o super pastoreiro e conseqlientemente degradacdo dos recursos
naturais, principalmente dos solos e da agua. Esta situacdo é uma constante na
regiao.
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Produtores com grandes extensdes de terras normalmente se dedicam a atividade
de pecudria leiteira visando o abastecimento de leite “in natura” para cooperativas
de leite e laticinios existentes na regido. A pecudria leiteira é uma importante
atividade na economia do municipio de Miracema, mas sua contribuicdo na
producdo do Estado do Rio de Janeiro é pequena e tem-se mantido quase

constante.

Verifica-se na Tabela 2 que a produtividade oriunda da atividade leiteira é baixa,
principalmente devido ao baixo nivel de manejo, alimentacdo inadequada e baixa
qualidade genética dos rebanhos onde predominam animais de raca mista. Existem
problemas sérios devido ao elevado grau de consanguinidade.

Muito embora a pecudria seja uma atividade importante para o municipio,
comparando com o estado, sua participacdo é pouco expressiva, representando
somente cerca de 1,28% do rebanho estadual.

A inseminacao artificial poderia ser uma solucdo para este problema de baixa
produtividade. Apesar desta perspectiva de melhoria na produtividade, esta pratica
exige um pequeno investimento em uma estrutura minima (local adequado,
botijdbes e sémem) e no treinamento da mao de obra para que seja realizado o
manejo correto da tecnologia. Este investimento a ser realizado é compensador,
dado o elevado beneficio que proporciona.

Tabela 2 - Producao e Produtividade do Rebanho Leiteiro no Estado do Rio de
Janeiro e no Municipio de Miracema (1997 - 2000).

Itens /ano e 1997 1998 1999 2000
localidade RJ Mirac RJ Mirac RJ Mirac RJ Mirac
Vacas 373.417 | 5.250 | 377.655 | 5.300 | 375.218 5500 391.955  5.500
Ordenhadas

Produgéo (mil
litros)
Produtividade
mil I/cabeca)
Produtividade
(litros/ cabeca/ 3,31 2,64 3,30 3,38 3,34 3,25 3,28 2,5
_dia)
Fonte: Dados Fornecidos pela EMATER - RJ.

451.223 | 5.060 455.144 6.532 457.736  6.532 468.752 5.000

1.21 0,96 1,21 1,23 1,22 1,19 1,20 0,91

A evolucdo do crescimento da populacdo mostra uma forte imigracédo para o centro
urbano. Verifica-se, através da Tabela 3, que no ano de 1960 cerca de 57% da
populacao vivia no espaco urbano e 43% na area rural. Com o decorrer do tempo,
a situacao tende a uma forte taxa de imigracdo, de modo que no ano de 2000
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temos uma taxa de 89% da populacéo vivendo na area urbana e 11% das pessoas
na éarea rural. Da década de 60 até o ano de 2000, a populacado urbana dobrou
enguanto que no mesmo periodo a populacao rural foi reduzida a um terco. Este
fendmeno ndo é sé privilégio do municipio, € uma tendéncia nacional onde
verificam-se taxas de migracdo perto de 90% (IBGE, 2000). As conseqliéncias
perversas sao verificadas nos municipios pois nao héa sistemas basicos de servicos
(esgoto, escolas, empregos, dgua, etc.) para atender toda esta populacao, de modo
que inicia-se a formacao de bolsGes de pobreza danosos a sociedade como um
todo.

Tabela 3 - Populacdo do Municipio de Miracena no periodo1960 a 2000.

Urbana Rural
Ano Quantidade % Quantidade % Total
1960 12.001 57 9.068 43 21.069
1970 13.857 65 7.330 35 21.187
1980 16.625 76 5.382 24 22.007
1990 20.811 84 3.969 16 24.780
1996 21.266 87 3.185 13 24.450
2000 24.024 89 3.020 11 27.064

Fonte: IBGE, 2000.

Em relacdo a educacao, podemos assinalar a diferenca significativa entre os niveis
de educacao na zona rural e nos centros urbanos. Conforme mostram a Tabela 4
e as Figuras 6 e 7, a proporcdo de pessoas alfabetizadas com 10 anos ou mais na
zona urbana (89%) é bem maior que no campo (72%), destacando, assim, a
precariedade e distorcao do sistema educacional na regido rural de Miracema.

Miracema conta com 39 estabelecimentos de ensino pré-escolar, 124
estabelecimentos de ensino fundamental e 8 de ensino médio.
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Tabela 4 - Populacédo Alfabetizada do Municipio de Miracema.

Situacdo Alfabetizacao N.° Pessoas
Urbana Total 19.769
Alfabetizada 17.541
Rural Total 2.427
Alfabetizada 1.754

Fonte: IBGE, 2000.

Percentagem da Alfabetizacdo na Zona Urbana
em Miracema

1%

O Alfabetizada
B N3o alfabetizada

89%

Fig. 06 - Percentagem de alfabetizacdo urbana.
Fonte: IBGE, 2000.

Percentagem de Alfabetizacdao na Zona Rural em
Miracema

28%
O Alfabetizada

B N3o alfabetizada

72%

Fig. 07 - Percentagem de alfabetizacéo rural .
Fonte: IBGE, 2000.
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No municipio verifica-se a existéncia de quatro categorias de produtores, conforme
a Tabela 5. Predominam os considerados produtores simples, que ocupam cerca
de 79,8% das terras, contribuindo para a economia do municipio com cerca de 76
e 66% do valor bruto da producao e vendas, respectivamente.

A menor contribuicdo para o valor bruto da producado e vendas é através dos
produtores classificados como semi assalariados, contribuindo com 1,5 e 1,0%,
respectivamente.

Tabela 5 - Principais categorias de produtores no Municipio de Miracema.

Categorias Produtores (%) Terra (%) V.B.P (%) Vendas (%)
Produtores Simples 85,2 79,8 76,0 66,0
Empresa Familiar 1,3 2,7 3,5 3,3
Empresa Rural 2,6 15,0 19,0 18,0
Semi Assalariado 10,9 2,5 1,5 1,0

Fonte: Dados Fornecidos pela Emater — RJ — Escritério Regional de Itaperuna.

O principal sistema de producédo identificado e caracterizado na regido é o que
combina a producéo de leite com a exploracéo de gréaos, envolvendo cerca de 65%
dos produtores da regido, ocupando 50% das terras, contribuindo com 45% do
valor bruto da producéo e 52% das vendas, conforme demonstrado na Tabela 6.

Outro sistema de producao importante para o municipio é o que envolve a pecudria
de corte e grao, onde é adotado por 20% dos produtores. Neste sistema, cerca de
18% das terras sao ocupadas e sao responséaveis por 15% do valor bruto da
producéo, representando 13% das vendas.

Tabela 6 - Principais Sistemas de Producdo no Municipio de Miracema.

Principais Sistemas Produtores (%) Terra (%) V.B.P(%)| Vendas (%)
Producao Leite/ Graos 65 50 45 52
Producéo Bovino Corte/ Graos 20 18 15 13
Producéo Leite/ Grédo/ Olericultura 8 10 14 12
Leite/ Gréos 2 16 18 18
Outros Sistemas 5 6 8 5

Fonte: Dados Fornecidos pela Emater — RJ Escritério Regional de Itaperuna.
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A percentagem dos produtores que, de alguma maneira, trabalham com a producéao
de leite é de 75% do total dos produtores, utilizando 76 % das terras, participando
em 77% do V.B.P. e em 82% do valor das vendas, como mostra a Tabela 6.
Pode-se concluir, mais uma vez, que a producao de leite em Miracema é importante
localmente. Como pode ser visto na Tabela 7, a producdo de leite de Miracema
cresceu em sua participacao na producao total do estado de 1,12% em 1997 para
1,44% em1998, permaneceu praticamente constante de 1998 para 1999 com
1,43% neste ano e caiu para 1,07% em 2000.

Tabela 7 - Producdo de Leite no Estado do Rio de Janeiro e no Municipio de
Miracema 1997/2000 (em mil litros).

Item/Ano 1997 1998 1999 2000
Producdo no Estado 451.223 455.144 457.736 468.752
Producéo no 5.060 6.532 6.532 5.000
Municipio
Participacdo % do
Municipio no Estado 1,12 1,44 1,43 1,07

Fonte: IBGE, 2000.

A producdo de leite no Estado mostra uma tendéncia de crescimento, e para
acompanhar esta tendéncia o municipio de Miracema devera investir em alguma
tecnologia mais produtiva do que a atual.

A producao agricola do municipio estd baseada principalmente na exploracdo das
culturas do arroz, milho, feijao e café, muito embora a exploracao de hortalicas
também seja representativa, principalmente o tomate. Estas atividades envolvem
cerca de 480 produtores rurais numa area de 596 ha, ver Tabela 8. A exploracao
agricola de graos passa pelos mais diferentes problemas na regidao, a comecar pelo
baixo nivel tecnoldgico adotado e a falta de crédito agricola com juros inadequados
para a exploracdo. O relevo acidentado quase que inviabiliza o uso de mecanizacao,
de modo que a produtividade nao é economicamente vidvel, muito embora parte
das colheitas é aproveitada para subsisténcia do préprio produtor e sua familia.

A exploracao de hortalicas é realizada por pequenos agricultores arrendatéarios que
escolhem darea com boa aptiddo para a atividade, correspondendo normalmente as
baixadas e com disponibilidade de dgua para a irrigacéo. A exploracdo segue modelo
da regido onde o solo é arrendado e explorado em média por trés anos e depois
formam-se pastagens para os arrendatdrios, as quais invariavelmente sdo de boa
qualidade e bem formadas, devido ao aproveitamento pelas gramineas dos residuos
de adubos quimico e orgéanico utilizado na atividade de exploracdo das hortalicas.
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Tabela 8 - Nimero de produtores agricolas e area cultivada no Municipio de
Miracema.

Lavouras N° de Produtores Area (ha)
Arroz 95 110
Milho 228 300
Feijao 88 70
Café 35 80
Olericula 34 36
Abobrinha 2 1
Aipim 11 7
Pupunha 3 4
Quiabo 7 3
Goiaba 5 9
Pinha 7 1
Figo 2 1
Maracuja 9 43,5

Fonte: Dados Fornecidos pela Emater — RJ Escritério Regional de Itaperuna.

Além da questao da sazonalidade da atividade, outro problema grave é a acao dos
atravessadores que dominam a comercializacdo e, invariavelmente formam os
precos praticados na regido.

A exploracao comercial da fruticultura é uma atividade relativamente nova na
regido. Para o desenvolvimento desta atividade, o governo do Estado, em parcerias
com empresarios, produtores, entidades de classes e outras instituicoes municipais
e federais, lancou o programa Frutificar, incentivando e concedendo crédito de
investimento, comercializacdo e infra-estrutura para processamento da matéria-
prima “in natura”. Este processo vem motivando os produtores, devido ao acesso
de crédito, producao garantida com a utilizacdo de irrigacdo e obtencdo de um
produto com um maior valor agregado, pela presenca de agroindustrias na regiao.

29



30

Diagnéstico Socioeconémico dos Municipios da Regido Noroeste do Estado do Rio de Janeiro

Dentre os produtos disponiveis na area remanescente da Mata Atlantica no
municipio, apenas o palmito é explorado para a subsisténcia alimentar e/ou
comercializado clandestinamente em pequena escala. A exploracao da madeira é
feita isoladamente com a retirada para uso como lenha, serraria, escora de obras ou
cercas na prépria area rural.

Pequenos plantios de eucalipto sdo explorados economicamente para atender a
indUstria de modveis. As sobras de serraria sdo transformadas em carvao e
comercializadas no mercado local e regiao.

A exploracdo animal do municipio envolve cerca de 385 produtores rurais e cerca
de 40.730 ha das terras. As atividades da pecuéria de leite e de corte relinem
quase todos os produtores rurais do municipio, isto €, 376 produtores utilizando
21.230 ha. A avicultura de corte, de postura e criacdo de suinos tém pouca
expressdo na regidao. Observa-se um bom interesse pela exploracdo de peixes,
tendo o municipio 14 granjas cadastradas pela Emater, conforme Tabela 9.

Tabela 9 — Numero de Produtores de Animal e Area Ocupada no Municipio de
Miracema.

Exploracao N° de Produtores Quantidade ( ha )
Bovino Leite 220 14.650.
Bovino Corte 156 6.580
Suino 6 700
Avicultura Postura 1 3.800
Avicultura Corte 2 15.000
Piscicultura 14 26.000 alevinos

Fonte: Dados Fornecidos pela Emater RJ — Escritério Regional de Itaperuna.

Muito embora tenha pouca representatividade no municipio, a piscicultura vem
apresentando boas perspectivas de sucesso devido, principalmente, a introducao
de novas tecnologias que viabilizam o sistema de producdo e material genético
adaptados para a regido. Destaca-se a carpa como a espécie mais utilizada pelos
produtores.
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Itaperuna

O Municipio de Itaperuna esta localizado na Porcdo Setentrional do Estado do Rio
de Janeiro, com a sede municipal a 21° 12" e 23" de latitude sul e a 41° 53" 25"
de longitude a oeste de Greenwich e limita a norte com Bom Jesus do Itabapoana,
Natividade e Porciluncula; a sul com Cambuci, Laje do Muriaé e Miracema; a leste
com Campos dos Goytacazes e a oeste com o Estado de Minas Gerais. Sua area é
de 1.118 Km? e possui uma altitude de 113 metros.

O relevo do municipio é constituido por planicies aluvionais intermontanas. Ao
norte se encontram morros cristalinos que constituem divisores de agua das bacias
dos rios Muriaé e Itabapoana; e ao sul, com relevo movimentado, constituem os
divisores de agua dos rios Murié e Pomba. As areas de baixada, na sua grande
maioria, sdo Umidas e/ou bem encharcadas. As fontes de &gua constituem a
principal exploracdo mineral da regido, podendo ser citadas as de Raposo,
Soledade, Avai e Cubatao. Duas empresas também exploram a extracdo de pedras
para fins de construcao civil e outros fins.

O Rio Paraiba do Sul é o principal rio da regido de Itaperuna e é abastecido por
diversos afluentes que comandam toda a drenagem da area dessa regiao.

Os principais afluentes da margem esquerda sdo o Rio Muriaé e o Rio Pomba, valdo
do Timbd e valdo do Grumarim. Da margem direita sdo o Rio do Colégio, Dois
Rios, o Rio Imbé e o Rio Ururai. O Rio Muriaé é importante para o abastecimento
d’agua da cidade, para o desenvolvimento e exploracédo da rizicultura em todo o
municipio.

A cidade é cortada pela BR-356 e servida pelas rodovias RJ-220 (que liga
Itaperuna a Natividade e Porciincula) e RJ-186 (que segue em direcdo a Bom
Jesus do Itabapoana). Possui um terminal rodovidrio de onde saem diariamente
Onibus para diversos lugares, através das seguintes empresas: Brasil, [tapemirim,
Alto Rio Doce, Natividade, Real, Progresso, Santa Lucia e Auto Viacdo 1001.

“Em termos de solos, predominam na regido Argissolo Vermelho e, em menor
proporcao, Argissolo Vermelho-Amarelo, ambos Eutréficos tipicos, textura média/
argilosa, A moderado, fase floresta tropical subcaducifélia, relevo forte ondulado.
Ocorrem inclus6es de Argissolo Vermelho-Amarelo cambico, Gleissolo (no fundo
do vale) e afloramentos de rochas (no sudeste da area). A éarea é relativamente
homogénea, com solos que apresentam limitacGes fisicas, porém de boa
fertilidade” (Lumbreras et al., 2002).
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Tabela 10 - Estrutura Fundiaria do Municipio de Itaperuna.

Estratos N.° de Estabelecimentos % Area ( ha)
<01 ha 99 5,7% 20
01 -02 ha 37 2,1 53
02 - 05 ha 207 12% 782
05 - 10 ha 231 13,3% 1881
10 - 20 ha 299 17,2% 4510
20 - 50 ha 386 22,3% 12.700
50 - 100 ha 237 13,6% 16.573
100 - 200 ha 132 7,6% 18.836
200 - 500 ha 78 4,5% 23.651
500 - 1000 ha 17 1% 11.922
1000 — 2000 ha 8 0,5% 11.153
2000 - 5000 ha 1 0,05 4.305

Fonte: IBGE, 1995.

A estrutura fundiaria de ltaperuna é mostrada na Tabela 10. Verificamos que ha
uma predominancia de pequenas e médias propriedades no municipio. A maioria
dos estabelecimentos rurais, ou seja, cerca de 1.360 em um total de 1.732
possuem areas que variam de 02 a 100 hectares, o que corresponde a 78,4% das
propriedades rurais. Os grandes estabelecimentos, com area maior que 1.000 ha,
correspondem a somente a 1% do total, englobando 9 propriedades.

Em relacao a criacao de animais, verifica-se que o que predomina é a exploracao de
bovinos. Conforme a Tabela 11, a quantidade de cabecas chega a quase 100.000
e o rebanho corresponde a mais de 5% do total do estado do Rio de Janeiro.
Poderiamos assinalar também o rebanho de caprino que representa cerca de 8% em
relacdo ao Estado. Porém, sua quantidade de 2.200 cabecas é minima quando
comparada ao rebanho bovino. O rebanho de suinos participa com apenas 1,47%
do total de suinos do Estado, com 3.000 cabecas. A participacdo das aves
também n&o é muito forte no total do estado, onde as galinhas participam em 1%,
as codornas em 0,70% e frangos, galos e pintos em 0,15%, atendendo apenas ao
mercado local.
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Tabela 11 — Rebanhos de Itaperuna - ano 2000.

Tipo de rebanho

Rio de janeiro e Municipio

Efetivo do Rebanho (em

% Itaperuna/ RJ

cabecas)

Bovino Rio de Janeiro 1.959.497

Itaperuna - RJ 99.264 5,07
Suino Rio de Janeiro 203.428

Itaperuna - RJ 3.000 1,47
Equino Rio de Janeiro 100.106

Itaperuna - RJ 3.000 3,00
Asinino Rio de Janeiro 2.097

Itaperuna - RJ 15 0,71
Muar Rio de Janeiro 14.936

Itaperuna - RJ 230 1,54
Bubalino Rio de Janeiro 3.756

Itaperuna - RJ 80 2,13
Coelhos Rio de Janeiro 18.779

Itaperuna - RJ 500 2,66
Ovino Rio de Janeiro 21.100

Itaperuna - RJ 1.300 6,16
Galinhas Rio de Janeiro 1.098.865

Itaperuna - RJ 11.000 1,00
Galos, Frangas, Rio de Janeiro 10.784.890
Frangos e Pintos Itaperuna - RJ 16.000 0,15
Codornas Rio de Janeiro 358.951

Itaperuna - RJ 2.500 0,70
Caprino Rio de Janeiro 27.684

Itaperuna - RJ 2.200 7,95

Fonte: IBGE — Pesquisa Pecuéaria Municipal, 2000.

Em relacdo a producédo de leite, a participacado de Itaperuna na producéao total do
Estado mantém-se dentro de limites sem muita oscilacao. Pode-se notar na Tabela
12 que em 1997 a sua participacao na producéao do total do estado foi de 5,02%.
Nos anos de 1998 e 1999 a sua producéao caiu e, como a producdo do estado
aumentou, sua participacao caiu para 4,90% e depois para 4,73%. Ja no ano de
2000, a producdo do estado cresce e a de Itaperuna também, mas o seu
crescimento foi maior em termos percentuais do que o crescimento do estado;

assim a sua participacdo na producéo do estado aumentou, chegando a 5,05%.
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Tabela 12 - Producdo de Leite no Estado do Rio de Janeiro e no Municipio de
Itaperuna 1997 / 2000 (em mil litros).

Item/Ano 1997 1998 1999 2000

5 —

rodugdo no 451.223 455144 457736 468752
Estado
Producéao no 22.640 22.321 21.672 23.697
Municipio
Participacdo % do
Municipio no 5,02 4,90 4,73 5,05
Estado

Fonte: IBGE, 2000.

Em relacao ao rebanho leiteiro de Itaperuna, a produtividade é baixa. Mas de 1997
a 2000, apresenta uma ligeira tendéncia de crescimento, passando de 2,82 litros
por dia por vaca em 1997 para 2,96 litros por dia por vaca em 2000, conforme
mostra a Tabela 13. A produtividade de Itaperuna se mostra sempre menor do que
a do Estado do Rio de Janeiro, que também é baixa e neste periodo de 1997 a
2000 ficou entre 3,31 litros/dia/vaca a 3,28 litros/dia/vaca.

Tabela 13 - Producédo e Produtividade do Rebanho Leiteiro no Estado do Rio de
Janeiro e no Municipio de Itaperuna, periodo 1997 - 2000.

Itens /ano e 1997 1998 1999 2000
localidade RJ Itaperuna RJ Itaperuna RJ Itaperuna RJ Itaperuna

Vacas 373.417  21.960 | 377.655  21.650 375.218 21.000 391.955 21.942
Ordenhadas

Producéao (mil

ltros) 451.223  22.640 | 455.144  22.321 457.736 21.672 468.752  23.697

Produtividade 1,21 1,03 1,21 1,03 1,22 1,03 1,20 1,08

(mil I/cabeca)

Produtividade

(litros/ cabeca/ 3,31 2,82 3,30 2,82 3,34 2,83 3,28 2,96

dia)

Fonte: Dados Fornecidos pela EMATER — RJ.

Itaperuna mostra um grau de urbanizacdo crescente nestas Ultimas décadas. Em
1970, o nimero de habitantes que moravam nos centros urbanos e na zona rural
era praticamente equivalente. J4 na década seguinte, podemos ver um aumento
percentual de 13% das pessoas que vivem nos centros urbanos chegando a 62%
e, em 1991, este percentual passa a 79%. No ano 2000 o percentual das pessoas
gue vivem no meio urbano atinge 89% da populacdo do municipio. Assim, através
da Tabela 14, verificamos a crescente urbanizacdo do municipio de Itaperuna
desde os anos 70 até os dias de hoje. A Figura 8 mostra a evolucdao do
crescimento populacional da década de 70 até o ano 2000.
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Tabela 14 - Populacdo do Municipio de Itaperuna no periodo 1970 /2000.

Ano Urbana Rural
Total
Quantidade % Quantidade %

1970 30.127 49 30.495 51 60.622
1980 38.866 62 24.228 38 63.094
1991 61.742 79 16.258 21 78.000
1996 69.877 85 12.773 15 82.650
2000 77.378 89 9.342 1 86.720

Fonte: IBGE, 2000 - Censo Demografico.

Populacao Total
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Fig. 08 - Crescimento populacional de Itaperuna, periodo de 1970 a 2000.
Fonte: IBGE.

Conforme mostra a Tabela 15, o nivel educacional na zona urbana de Itaperuna
apresenta-se mais desenvolvido que na zona rural. Podemos ver que cerca de 90%
das pessoas com mais de 10 anos sao alfabetizadas na zona urbana, enquanto na
zona rural esse nimero se reduz para 76%. Os nimeros mostram o atraso em que
se encontra a zona rural e que podem traduzir as dificuldades para implementacao
de projetos nessa érea.
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Tabela 15 - Populacao Alfabetizada de Itaperuna.

Situacdo Alfabetizacao N.° de pessoas
Total 65.056
Urbana -
Alfabetizada 58.723
Rural Total 7.726
ura Alfabetizada 5.908

Fonte: IBGE, 2000.

Na educacao, o municipio de Itaperuna conta com 49 estabelecimentos de ensino
pré-escolar, 285 de ensino fundamental e 15 de ensino médio. Na area da saude,
encontramos 6 hospitais, 48 unidades ambulatoriais, 11 postos de saude, 3
centros de satde, 3 ambulatérios de unidades hospitalares (IBGE@cidades 1999),
33 consultérios odontolégicos, 20 farmacias, 80 consultérios e 4 centros de
radiologia (IBGE,1984). Na esfera do comércio e da industria, podemos assinalar
que o municipio possui cerca de 510 estabelecimentos comerciais, 529
estabelecimentos de servico e 128 estabelecimentos industriais (IBGE, 1985). O
municipio conta ainda com os servicos de 7 bancos, a saber: Banco do Brasil,
Banerj, Banco Itau, Bradesco, Bamerindus, Caixa Econémica Federal e Unibanco.
NuUmeros que evidenciam a forte urbanizacdo que Itaperuna vem apresentando nos
ultimos anos.

Na agricultura, considerando as lavouras temporarias, percebe-se a forte
participacao das culturas de milho e arroz, com cerca de 78% da area plantada,
como mostram a Tabela 16 e a Figura 9. Quando comparamos a producéao agricola
temporaria de Itaperuna a do Estado do Rio de Janeiro, percebemos que o cultivo
de arroz e milho em Itaperuna sdo os produtos mais significativos, correspondendo
a 8 e 7,5%, respectivamente, da producéo estadual.
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Tabela 16 — Producio, Area e Produtividade em Lavouras Temporarias - ano

2000.
Estado e " % em Area Plantada Produtividade
Produto Municipio Producdo reIR.Jao (ha) {kg/ha)
Arroz (em casca) Rio de Janeiro 14.856.000 4.959 2.996
(quilograma) Itaperuna - RJ 1.200.000 8,08 600 2.000
Cana-de-acucar Rio de Janeiro 7.085.879 158.824 45
(Tonelada) Itaperuna - RJ 12.000 0,17 300 40
Feijao (em gréo) Rio de Janeiro 5.675.000 7.664 740
(quilograma) Itaperuna - RJ 44.000 0,77 100 440
. . Rio de Janeiro 198.533.000 12.948 15.333
Mandioca (quilograma)
Itaperuna— RJ 400.000 0,20 50 8.000
Milho (em gréo) Rio de Janeiro 32.026.000 16.366 1.957
(quilograma) Itaperuna - RJ 2.400.000 7,49 1.200 2.000
Tomate Rio de Janeiro 193.328.000 3.362 57.504
(quilograma) Itaperuna - RJ 4.800.000 2,48 80 60.000

Fonte: IBGE, 2000.

52%

Lavoura Temporaria - Area Plantada

3%

26%

13%
4%

2%

B Arroz (em casca)
B Cana-de-acUcar
O Feijao (em grao)
0 Mandioca

B Milho (em gréo)

O Tomate

Fig. 09 - Area plantada da lavoura temporaria do municipio de Itaperuna.
Fonte: Dados Fornecidos pela Emater Rio - Escritério Regional de Itaperuna.

Em termos de produtividade das lavouras temporarias, mostradas na Tabela 16,
podemos assinalar que o municipio de Itaperuna apresenta produtividade abaixo
das atingidas pelo Estado do Rio, exceto na producdo do milho e do tomate,

evidenciando, assim, o baixo aproveitamento do solo decorrente do manejo
inadequado, da erosao, etc.
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Quanto a lavoura permanente, podemos dizer que a producao de Itaperuna é pouco
diversificada, com apenas trés produtos que merecam ser mencionados: café,
banana e maracuja. Conforme a Figura 10, a producdo de café se destaca em
relacdo as demais (maracuja e banana) possuindo mais de 90% da area plantada
com lavouras permanentes (ha) do municipio.

Lavoura Permanente - Area Plantada

5%

[Banana (mil cachos)

W Café (em cbco)
(Toneladas)
OMaracuja (mil frutos)

91%

Fig. 10 - Lavoura Permanente do Municipio de Itaperuna.
Fonte: IBGE, 2000.

Porém, verificamos que a producao de café gira em torno de 3% da producao de
café do Estado do Rio, enquanto a producéo de maracuja chega a 1% do total e a
producdo de banana ndo chega a 0,01% da producéo do estado (Tabela 17).

Como destacamos nas lavouras temporarias, o mesmo pode ser dito para as
lavouras permanentes - a falta de técnicas adequadas no cultivo dessas culturas e
a ma qualidade do solo ocasionam o indice insatisfatério de produtividade nessa
regido.
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Tabela 17 - Lavoura Permanente no Municipio de ltaperuna, ano 2000.

Variavel Produto Estado Producéo % em relacéo
e Municipio ao Estado
Banana Rio de Janeiro 16.901
(1000 cachos) Itaperuna - RJ 14 0,08
Quantidade Café Rio de Janeiro 15.074
Produzida (em coco) (t) Itaperuna - RJ 446 2,96
Maracuja Rio de Janeiro 140.094
(1000 frutos) Itaperuna - RJ 1.400 1,00
Banana Rio de Janeiro 28.859
(1000 cachos) Itaperuna - RJ 18 0,06
Area Café Rio de Janeiro 9.553
Plantada em coco (t) Itaperuna - RJ 343 3,59
(ha) Maracuja Rio de Janeiro 1.211
(1000 frutos) Itaperuna - RJ 14 1,16

Fonte: IBGE, 2000 - Producao Agricola Municipal.

O desempenho da producéao agricola no municipio de Itaperuna, no ano de 2001,
é mostrado na Tabela 18, que apresenta a producao de 9 produtos. Ai aparece a
producédo de goiaba, que nao havia sido mencionada nos anos anteriores. Esta

fruta pode ter entrado como resultado do projeto Frutificar, que estd sendo
incentivado pelo governo do Estado.

Tabela 18 - Produtividade de produtos do setor agricola, ano 2001.

Atividade Area ( ha) Producéo ( t ) Produtividade
( Kg/ha )
Arroz 483 1.690 3.498
Feijao 78 62,4 800
Milho Verde 80 960 12000
Pepino 14 400 28.570
Tomate 41 2580 62.900
Pimentéo 13 512 39.384
Banana 18,5 225 12.162
Goiaba 12 175 14.583
Maracuja 81 236 2.915

Fonte: Dados Fornecidos pela Emater Rio — Escritério Regional de Itaperuna.



40

Diagnéstico Socioeconémico dos Municipios da Regido Noroeste do Estado do Rio de Janeiro

Aperibé
O municipio de Aperibé foi fundado em 1993, tem uma populacao total de 8.018
habitantes (em 2000), area total de 89,5 km? e densidade demografica de 89,58

hab/km?2.

Em termos de lavoura tempordria, podemos afirmar que o municipio tem uma
producao bastante precéria e, se comparada ao Noroeste Fluminense, o percentual
é extremamente baixo (menos de 1% em todas as culturas). Conforme é
demonstrado na Tabela 19, a producado de arroz, cana-de-agucar, feijao, milho e
tomate é bem pequena. Observamos, também, que a produtividade anual nessas
culturas também é, de certa forma, baixa. Mas a Tabela 20 nos chama a atencao
para a cultura do milho, que tem retornos bem positivos e acima da média regional

e estadual.

Tabela 19 - Quantidade Produzida em Lavouras Temporérias para o Municipio de

Aperibé.
Ano
Lavoura temporaria - Tonelada - % em
(quantidade produzida) 1997 1998 1999 2000 relagédo ao
NO (2000)
Rio de Janeiro 23.870 12.071 15.241 14.856
Arrozem
Noroeste Fluminense 17.471 7.958 10.802 8.833
casca
Aperibé - RJ 54 20 22 22 0,25
Rio de Janeiro 7.364.276 7.537.009 7.466.282 7.085.879
Cana-de
Noroeste Fluminense 124.500 126.500 126.500 127.468
acucar
Aperibé - RJ 1.000 1.000 1.000 1.000 0,78
Rio de Janeiro 6.741 7.164 6.729 5.675
Feijao
Noroeste Fluminense 1.273 1.659 1.358 1.435
(em grao)
Aperibé - RJ 1 2 4 2 0,14
Rio de Janeiro 37.692 35.255 33.627 32.026
Milho
Noroeste Fluminense 14.539 12.048 11.796 10.940
(em grao)
Aperibé - RJ 12 15 12 15 0,14
Rio de Janeiro 192.154 205.324 180.470 193.328
Tomate Noroeste Fluminense 77.005 92.417 68.206 72.301
Aperibé - RJ 100 440 825 440 0,61

Fonte: IBGE, 2000.
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Tabela 20 - Produtividade Anual em Lavoura Temporaria em Aperibé.

Produtividade Anual em Lavoura Ano
tempordria (Tonelada/hectare) 1997 1998 1999 2000
Arroz (em Rio de Janeiro 3,14 2,67 2,81 3,00
casca) -
(Tonelada) Noroeste Fluminense - RJ 3,21 2,56 2,78 2,82
Aperibé - RJ 3,18 2,22 2,20 2,20
c q i Rio de Janeiro 68,88 69,25 68,15 67,88
ana-de-acucar I Noroeste Fluminense - RJ 44,64 44,89 44,63 44,61
(Tonelada)
Aperibé - RJ 37,16 37,21 37,21 36,66
- ~ Rio de Janeiro 40,00 40,00 40,00 40,00
Feijdo (em gréo) ™1 ecte Fluminense - RJ 0,65 0,66 0,68 0,71
(Tonelada) X
Aperibé - RJ 0,75 0,78 0,77 0,75
Milho ( 50) Rio de Janeiro 0,68 0,74 0,73 0,72
1o 18m 91807 Noroeste Fluminense - RJ 0,50 0,50 0,50 0,50
(Tonelada) .
Aperibé - RJ 2,62 2,80 2,78 2,72
Rio de Janeiro 2,05 1,97 1,95 1,96
Tomate Noroeste Fluminense - RJ 2,20 2,11 2,02 1,95
(Tonelada)
Aperibé - RJ 3,00 1,50 1,50 1,50

Em relacéo a condicdo do produtor, podemos afirmar que a categoria predominante
é a de Proprietarios. A Tabela 21 mostra que depois de Proprietario, o pessoal
ocupado na condicao de Parceiro apresenta um total de 98 produtores, seguido de
Arrendatario com 49 produtores e a de Ocupante com 14. A Tabela 21 ainda
permite inferéncias quanto ao trabalho infantil: cerca de 13% dos produtores na
condicdo de proprietarios sdo menores de idade, o que evidencia, assim, a forte
presenca do trabalho infantil no municipio, enquanto o Estado do Rio de Janeiro
apresenta cerca de 7% do trabalho infantil.



42 Diagnéstico Socioeconémico dos Municipios da Regido Noroeste do Estado do Rio de Janeiro

Tabela 21 - Pessoal Ocupado - Condicdo do Produtor no Municipio de Aperibé.

Condicédo do produtor Faixa de idade Total em 1996
Rio de Janeiro 134.365
14 anos ou mais Noroeste Fluminense - RJ 25.077
Aperibé - RJ 689
Proprietario
Rio de Janeiro 9.719
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense - RJ 1.847
Aperibé - RJ 94
Rio de Janeiro 6.639
14 anos ou mais Noroeste Fluminense - RJ 924
Aperibé - RJ 48
Arrendatério
Rio de Janeiro 398
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense - RJ 61
Aperibé - RJ 1
Rio de Janeiro 14.847
14 anos ou mais Noroeste Fluminense - RJ 4.415
Aperibé - RJ 91
Parceiro
Rio de Janeiro 1.404
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense - RJ 615
Aperibé - RJ 7
Rio de Janeiro 6.301
14 anos ou mais Noroeste Fluminense - RJ 825
Aperibé - RJ 10
Ocupante
Rio de Janeiro 601
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense - RJ 136
Aperibé - RJ 4

Fonte: IBGE, 2000.

Quanto a populacao residente, ndao podemos fazer muitas anélises. O municipio de
Aperibé foi fundado recentemente (1993) e por isso ndo ha disponibilidade de
dados suficiente para medir a taxa de crescimento populacional. Mesmo assim,
podemos perceber que de 1996 a 2000 a populacdo cresceu de 7.201 para
8.018 habitantes, o que indica um leve crescimento no periodo. Podemos, ainda,
verificar que o nimero de pessoas residentes na area urbana cresceu no periodo
citado, enquanto a area rural apresenta uma tendéncia de queda, conforme mostra
a Tabela 22.
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Tabela 22 - Populacao residente no Municipio de Aperibé.

Ano
Populacédo Residente (Habitante)
1996 2000
Rio de Janeiro 12.806.488 13.821.466
Urbana Noroeste Fluminense - RJ 208.042 235.660
Aperibé - RJ 5.118 6.842
Rio de Janeiro 599.820 569.816
Rural Noroeste Fluminense - RJ 75.554 62.036
Aperibé - RJ 2.083 1.176

Fonte: IBGE, 2000.

Em termos de educacao, os dados também parecem nao ser satisfatérios. Como é
mostrado na Tabela 23, o numero de pessoas nao alfabetizadas é bastante
significante. O percentual de analfabetismo no municipio chega a 16%, enquanto
no Estado do Rio o percentual gira em torno de 10%. Esses nimeros reforcam o
alto grau de abandono escolar no municipio e contribuem para a presenca do
trabalho infantil na regiao.

Tabela 23 - Alfabetizacdo no Municipio de Aperibé.

Alfabetizacdo (Pessoas com mais de 5 anos) Ano - 2000
Rio de Janeiro 11.948.906
Alfabetizada Noroeste Fluminense 231.820
Aperibé - RJ 6.410
Rio de Janeiro 1.221.228
Nao
Noroeste Fluminense 41.966
Alfabetizada
Aperibé - RJ 1.043

Fonte: IBGE,2000

Quanto a producao de leite, verificamos que sua producao, embora apresente um
suave crescimento nos Ultimos 4 anos (Tabela 24), é bastante pequena se
comparada aos outros municipios. Podemos verificar que a producdo em Aperibé
representa apenas 3% da producdo total do Noroeste Fluminense e, quando
comparada ao estado, fica em torno de 0,6%. Porém, mesmo com a producao
baixa, Aperibé apresenta altos rendimentos na produtividade de leite. A Tabela 25
nos fornece esta informacéao, onde a produtividade anual de Aperibé é maior que na
regido noroeste.
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Tabela 24 - Producao anual de leite em Aperibé.

Produgéo de leite (mil litros) Ano 1) GO b L
i 1997 1998 1999 2000 NO (2000)
Rio de Janeiro 451.223 455.144 457.736 468.752
Noroeste Fluminense - RJ 97.964 103.506 103.814 102.723
Aperibé - RJ 2.624 2.967 2.967 3.104 3,02

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuaria Municipal.

Tabela 25 — Produtividade Anual de Leite em Aperibé.

Produtividade Anual de Leite Ano
(litro/cabeca) 1997 1998 1999 2000
Rio de Janeiro 1208,36 1205,18 1219,92 1195,93
Noroeste Fluminense - RJ 1090,73 1197,71 1189,57 1111,96
Aperibé - RJ 1148,86 1141,15 1141,15 1141,18

Quando analisamos o efetivo de rebanhos, vemos que o Municipio de Aperibé nao
se destaca em nenhuma atividade pecuéaria. Na tabela 26, a quantidade dos
diferentes tipos de rebanhos é infima em relacdo a regido noroeste e ao estado.
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Tabela 26 - Efetivos de Rebanhos em Aperibé.

Efetivo de Rebanhos (Cabecas) Ano
1997 1998 1999 2000
Rio de Janeiro 1.837.099 1.881.342 1.866.061 1.959.497
Bovino Noroeste Fluminense - RJ 415.884 424.361 421.305 438.422
Aperibé - RJ 6.115 7.350 7.350 10.350
Rio de Janeiro 193.187 192.907 193.951 203.428
Suino Noroeste Fluminense - RJ 35.471 34.144 37.330 39.5635
Aperibé - RJ 4.800 4.985 4.985 5.100
Rio de Janeiro 86.641 88.969 89.254 100.106
Equino Noroeste Fluminense - RJ 16.563 16.897 17.200 17.609
Aperibé - RJ 210 220 220 220
Rio de Janeiro 1.862 2.058 1.854 2.097
Asinino  |Noroeste Fluminense - RJ 342 355 363 361
Aperibé - RJ 76 86 86 50
Rio de Janeiro 13.705 14.015 14.502 14.936
Muar Noroeste Fluminense - RJ 3.066 2.997 3.068 3.230
Aperibé - RJ 160 160 160 100
Rio de Janeiro 3.590 3.374 3.661 3.756
Bubalino [Noroeste Fluminense - RJ 392 413 410 460
Aperibé - RJ - 30 30 70
Rio de Janeiro 1.789.047 1.406.791 1.483.013 1.098.865
Galinhas [Noroeste Fluminense - RJ 60.624 62.970 61.150 62.100
Aperibé - RJ 1.300 2.500 1.250 1.500
Rio de Janeiro 21.441 23.723 25.617 27.684
Caprino  |Noroeste Fluminense - RJ 3.019 2.996 4.584 6.913
Aperibé - RJ 150 159 159 150

Bom Jesus do Itabapoana

O Municipio de Bom Jesus do ltabapoana foi fundado em 1938, tem uma
populacado total de 33.655 habitantes, area total correspondente a 600,5 km? e
densidade demogréafica de 56 hab/km?2.

Para a questao de lavouras tempordrias, o municipio possui uma producao
expressiva de milho e feijdo quando comparamos com a regidao noroeste
fluminense. Conforme mostrado na Tabela 27, os percentuais das duas culturas
sdo, respectivamente, 18,28% e 15,47% em relacdo ao noroeste. As culturas de
arroz e cana-de acucar tém uma participacdo menos significativa (1,13% e 4,71%,
respectivamente). Podemos assinalar ainda que nenhuma cultura do municipio em
termos de lavoura tempordéria (exceto milho) obteve crescimento nos dltimos anos.

45
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Pelo contrario: a maioria das culturas apresenta uma tendéncia de queda na
producdo. A produtividade anual (Tabela 28) acompanha essa trajetéria e
podemos observar que a produtividade é reduzida em termos regionais e estaduais.
Somente o milho apresenta rendimentos mais satisfatorios.

Tabela 27 - Quantidade produzida em lavouras temporarias no Municipio de Bom
Jesus do Itabapoana.

Ano
Lavoura temporaria (Tonelada) %~em
1997 1998 1999 2000 relagdo ao
NO
Rio de Janeiro 23.870 12.071 15.241 14.856
(emA:aOsan) Noroeste Fluminense 17.471 7.958 10.802 8.833
Bom Jesus do Itabapoana 712 100 100 100 1,13
Rio de Janeiro 7.364.276 7.537.009 7.466.282 7.085.879
CZL‘SC‘;‘? Noroeste Fluminense 124.500 126.500 126.500 127.468
y Bom Jesus do Itabapoana 6.000 6.000 6.000 6.000 4,71
o Rio de Janeiro 6.741 7.164 6.729 5.675
(e:}ugaroéo) Noroeste Fluminense 1.273 1.659 1.358 1.435
Bom Jesus do Itabapoana 120 252 222 222 15,47
. Rio de Janeiro 37.692 35.255 33.627 32.026
(en'\-lnmghr(;o) Noroeste Fluminense 14.539 12.048 11.796 10.940
Bom Jesus do Itabapoana 1.000 2.000 2.000 2.000 18,28
Rio de Janeiro 192.154 205.324 180.470 193.328
Tomate Noroeste Fluminense 77.005 92.417 68.206 72.301
Bom Jesus do Itabapoana 2.093 1.427 1.375 1.375 1,90

Fonte: IBGE - Producédo Agricola Municipal.

Tabela 28 - Produtividade em lavoura temporaria em Bom Jesus do Itabapoana.

Produtividade em Lavoura temporaria Ano

(Tonelada/hectare) 1997 1998 1999 2000

Rio de Janeiro 3,14 2,67 2,81 3,00

Arroz (em N5 oeste Fluminense 3,21 2,56 2,78 2,82
casca) Bom Jesus do Itabapoana 3,56 2,00 2,00 2,00

Rio de Janeiro 44,64 44,89 44,63 44,61
Cana-de-acucar |Noroeste Fluminense 37,16 37,21 37,21 36,66
Bom Jesus do ltabapoana 30,00 30,00 30,00 30,00

Rio de Janeiro 0,75 0,78 0,77 0,75

Feijdo (em grao) |Noroeste Fluminense 0,68 0,74 0,73 0,72
Bom Jesus do Itabapoana 0,60 0,60 0,69 0,69

Rio de Janeiro 2,05 1,97 1,95 1,96

Milho (em gréo) [Noroeste Fluminense 2,20 2,11 2,02 1,95
Bom Jesus do Itabapoana 2,00 2,00 2,00 2,00

Rio de Janeiro 59,25 56,86 55,50 57,50

Tomate Noroeste Fluminense 73,13 63,69 62,12 62,93
Bom Jesus do Itabapoana 52,33 57,08 55,00 55,00
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Quando o assunto é lavoura permanente, observamos que o municipio sé possui
uma producao de expressao: o café. Na Tabela 29, o café corresponde a pouco

mais de 10% da producao da regido noroeste e ndo ha outra cultura de importancia

no municipio.

Tabela 29 - Lavoura permanente no Municipio de Bom Jesus do Itabapoana.

Ano
Lavoura permanente (Tonelada)
2000 % em relacdo ao NO
Rio de Janeiro 15.074
Café (em cbéco) Noroeste Fluminense 8.825
Bom Jesus do Itabapoana 940 10,65

Fonte: IBGE - Producao Agricola Municipal.

Para a questdo da condicdo do produtor, vemos que o pessoal ocupado encontra-

se, em sua maioria, como Proprietario (Tabela 30). Com cerca de 84% (2.030

trabalhadores), a categoria de Proprietario é efetivamente a maior, seguida da
Ocupante com 8% (206 trabalhadores), Parceiro com 6% (136 trabalhadores) e
Arrendatarios com 2% (52 trabalhadores). A Tabela ainda mostra que o trabalho

infantil estd presente no municipio, porém a quantidade de menores de 14 anos é

relativamente pequena em sua categoria predominante (Proprietério). O percentual

de menores na condicédo de Proprietario € menor no municipio (6%) que no estado

(mais de 7%).
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Tabela 30 — Condicao do Proprietario em bom Jesus do Itabapoana.

Condicéo do produtor Faixa de idade Total em 1996
Rio de Janeiro 134.365
14 anos ou mais Noroeste Fluminense - RJ 25.077
L. Bom Jesus do Itabapoana - RJ 1.914
Proprietério Rio de Janeiro 9.719
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense - RJ 1.847
Bom Jesus do Itabapoana - RJ 116
Rio de Janeiro 6.639
14 anos ou mais Noroeste Fluminense - RJ 924
L. Bom Jesus do Itabapoana - RJ 40
Arrendatério Rio de Janeiro 398
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense - RJ 61
Bom Jesus do Itabapoana - RJ 12
Rio de Janeiro 14.847
14 anos ou mais Noroeste Fluminense - RJ 4.415
i Bom Jesus do Itabapoana - RJ 118
Parceiro Rio de Janeiro 1.404
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense - RJ 615
Bom Jesus do Itabapoana - RJ 18
Rio de Janeiro 6.301
14 anos ou mais Noroeste Fluminense - RJ 825
Bom Jesus do Itabapoana - RJ 145
Ocupante Rio de Janeiro 601
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense - RJ 136
Bom Jesus do Itabapoana - RJ 61

Fonte: IBGE - Censo Agropecuario.

O numero total de habitantes vem aumentando com certa regularidade durante as
duas ultimas décadas no municipio (Tabela 31), onde constatamos que a popula-
céo cresceu cerca de 12% no periodo. Vemos, ainda, através dos nimeros que a
populacdo urbana vem aumentando durante esses anos e a rural em constante
queda.

Tabela 31 — Populacao residente em Bom Jesus do Itabapoana.

Ano
Populacéo Residente (Habitante) 1991 1996 2000
Rio de Janeiro 12.199.641 12.806.488 13.821.466
Urbana Noroeste Fluminense - RJ 186.584 208.042 235.660
Bom Jesus do Itabapoana - RJ 21.180 24.136 27.425
Rio de Janeiro 608.065 599.820 569.816
Rural Noroeste Fluminense - RJ 86.478 75.554 62.036
Bom Jesus do Itabapoana - RJ 8.693 8.095 6.230

Fonte: IBGE - Censo Demogréfico.
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No ambito da educacao, podemos dizer que uma parcela expressiva da populacao
é analfabeta, apesar de constatar que os indices tenham melhorado na ultima
década. Segundo a Tabela 32, vemos que o percentual de pessoas alfabetizadas
com mais de 5 anos aumentou de 73% para 85%. Porém, esse progresso € ainda
insatisfatério, pois uma proporcdao de 15% de analfabetos é alta em relacdo ao
estado (9%).

Tabela 32 - Alfabetizacdo em Bom Jesus do Itabapoana.

Alfabetizacéo (populacdo com mais de 5 Ano
anos) 1991 2000

Rio de Janeiro 10.133.742 | % Alfabetizado 11.948.906 % Alfabetizado
Alfabetizada |Noroeste Fluminense 188.778 no Municipio 231.820 no Municipio

Bom Jesus do Itabapoana 20.940 77 26.168 85

Rio de Janeiro 1.523.028 % Nao 1.221.228 % Nao

Né&o- Noroeste Fluminense 58.774 Alfabetizado no 41.966 Alfabetizado no

alfabetizada Municipio Municipio

Bom Jesus do Itabapoana 6.158 23 4.665 15
Fonte: IBGE.

A producao de leite no municipio vem apresentando um padrao oscilante durante
os ultimos anos. Na Tabela 33, vemos que a producdo ndo apresenta um
crescimento linear durante o periodo de 1997 a 2000; apenas oscila em torno de
11 a 12 milhdes de litros por ano. A producao de leite do municipio é de relevancia
razoavel para a regiao pois corresponde, em 2000, a quase 12% da producao total
do noroeste fluminense. A produtividade anual do leite tem estado em torno de
1.300 litros de leite por vaca (Tabela 34).

Tabela 33 - Producédo de Leite em Bom Jesus do Itabapoana.

Producéo de Leite (mil litros) 1997 1998 Anc; 999 2000 W;;‘gnzzr(()a&;l)o
Rio de Janeiro 451.223 455.144 457.736 468.752
Noroeste Fluminense 97.964 103.506 103.814 102.723
Bom Jesus do Itabapoana 11.541 12.694 11.694 12.142 11,82

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuaria Municipal.

Tabela 34 - Produtividade Anual em Bom Jesus do Itabapoana.

. . - Ano
Produtividade Anual de Leite (mil litros) 1997 1998 1999 2000
Rio de Janeiro 1208,36 1205,18 1219,92 1195,93
Noroeste Fluminense 1090,73 1197,71 1189,57 1111,96
Bom Jesus do Itabapoana 1282,33 1362,02 1355,04 1305,59
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Para o efetivo de rebanhos, percebemos que o municipio tem uma quantidade de
cabecas de gado consideravel. Na Tabela 35 vemos que, embora o efetivo de
rebanhos se mostre oscilante, sua participacdo em relacao a regido gira em torno de
12%. Em relacdo a outros rebanhos, a participacdo do municipio é bastante
pequena, onde apenas a quantidade de galinhas parece um tanto razoavel com
14% da quantidade total do noroeste fluminense.

Tabela 35 — Efetivo de Rebanhos em Bom Jesus do Itabapoana.

Ano
Tipo de rebanho % :em
1997 1998 1999 2000 relacdo ao
NO (2000)
Rio de Janeiro 1.837.099 1.881.342 1.866.061 1.959.497
Bovino [ Noroeste Fluminense 415.884 424.361 421.305 438.422
Bom Jesus do Itabapoana 52.936 53.352 51.150 55.000 12,54
Rio de Janeiro 193.187 192.907 193.951 203.428
Suino Noroeste Fluminense 35.471 34.144 37.330 39.535
Bom Jesus do Itabapoana 2.875 2.845 2.750 2.600 6,58
Rio de Janeiro 86.641 88.969 89.254 100.106
Equino Noroeste Fluminense 16.563 16.897 17.200 17.609
Bom Jesus do Itabapoana 1.097 1.075 1.000 1.000 5,68
Rio de Janeiro 13.705 14.015 14.502 14.936
Muar Noroeste Fluminense 3.066 2.997 3.068 3.230
Bom Jesus do Itabapoana 168 172 160 150 4,64
Rio de Janeiro 19.323 19.636 17.882 21.100
Ovino Noroeste Fluminense 2.068 2.019 1.705 2.725
Bom Jesus do Itabapoana 120 115 110 100 3,67
Rio de Janeiro 1.789.047 1.406.791 1.483.013 1.098.865
Galinhas | Noroeste Fluminense 60.624 62.970 61.150 62.100
Bom Jesus do Itabapoana 9.800 9.650 8.900 8.500 13,69
Rio de Janeiro 21.441 23.723 25.617 27.684
Caprino | Noroeste Fluminense 3.019 2.996 4.584 6.913
Bom Jesus do Itabapoana 135 130 600 550 7,96

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuaria Municipal.

Cambuci

O Municipio de Cambuci foi fundado em 1891, tem uma populacdo de 9.946
pessoas (em 2000), area total correspondente a 583,2 km? e densidade
demografica de 17 hab/km?2.

Para lavouras tempordrias, percebemos que o municipio tem uma producao
relevante para a maioria das culturas pesquisadas. Conforme a Tabela 36,
podemos ver que Cambuci tem uma producao bastante significante nas culturas de
arroz e tomate, quando comparamos com o noroeste fluminense. A quantidade
produzida de arroz chega a 21% e o tomate corresponde a% da quantidade total
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da regidao. O milho e a cana-de-aclicar tém uma producdo menos relevante, e o
feijao corresponde a uma parcela muito pequena do que é produzido em toda area.
A produtividade anual do municipio apresenta retornos bastante semelhantes aos
obtidos na regido e no estado, onde destaca-se o tomate (Tabela 37).

Tabela 36 - Quantidade produzida em lavouras temporarias no municipio de
Cambuci.

Ano
% em
Lavoura temporéria (Tonelada) 1997 1998 1999 2000 relacéo ao
NO (em
2000)
Rio de Janeiro 23.870 12.071 15.241 14.856
Arroz (em .
casca) Noroeste Fluminense 17.471 7.958 10.802 8.833
Cambuci - RJ 1.890 990 1.650 1.860 21
Rio de Janeiro 7.364.276 7.537.009 7.466.282 7.085.879
C:C":Cgf Noroeste Fluminense 124.500 126.500 126.500 127.468
i Cambuci - RJ 9.720 9.720 9.720 9.720 8
. Rio de Janeiro 6.741 7.164 6.729 5.675
Fe';go‘)em Noroeste Fluminense 1.273 1.659 1.358 1.435
Cambuci - RJ 74 40 39 39 3
. Rio de Janeiro 37.692 35.255 33.627 32.026
M';hrgo()em Noroeste Fluminense 14.539 12.048 11.796 10.940
Cambuci - RJ 900 720 720 1.116 10
Rio de Janeiro 192.154 205.324 180.470 193.328
Tomate Noroeste Fluminense 77.005 92.417 68.206 72.301
Cambuci - RJ 24.279 28.760 18.176 18.176 25
Fonte: IBGE - Producdo Agricola Municipal.
Tabela 37 - Produtividade anual em lavoura temporaria em Cambuci.
Produtividade em Lavoura temporaria Ano
(Tonelada/hectare) 1997 1998 1999 2000
Rio de Janeiro 3,14 2,67 2,81 3,00
Arroz (em casca) |Noroeste Fluminense 3,21 2,56 2,78 2,82
Cambuci - RJ 3,00 3,00 3,00 3,00
Rio de Janeiro 44,64 44,89 44,63 44,61
Cana-de-agucar Noroeste Fluminense 37,16 37,21 37,21 36,66
Cambuci - RJ 27,00 27,00 27,00 27,00
Rio de Janeiro 0,75 0,78 0,77 0,75
Feijao (em gréo) Noroeste Fluminense 0,68 0,74 0,73 0,72
Cambuci - RJ 0,82 0,82 0,80 0,80
Rio de Janeiro 2,05 1,97 1,95 1,96
Milho (em gréo) |Noroeste Fluminense 2,20 2,11 2,02 1,95
Cambuci - RJ 1,80 1,80 1,80 1,80
Rio de Janeiro 59,25 56,86 55,560 57,50
Tomate Noroeste Fluminense 73,13 63,69 62,12 62,93
Cambuci - RJ 81,75 80,79 80,78 80,78
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Em lavouras permanentes, a producao é bastante escassa. Na Tabela 38, vemos
gue a producao de café nao chega a 1% do total produzido na regido noroeste em
2000, e a producdo de bananas, embora seja relevante para a regido (cerca de
12% da quantidade total), é infima perto da producdo estadual (ndo chega a
0,1%). Analisando a questdo da produtividade, porém, percebemos que Cambuci
possui significativos rendimentos nas duas culturas (Tabela 39).

Tabela 38 - Quantidade produzida em lavouras permanentes no municipio de
Cambuci.

Ano
Lavoura permanente 1997 1998 1999 2000 % em relacédo ao
NO (2000)
. Rio de Janeiro 18.039 | 16.510 | 16.450 | 16.901
Banana (mil Noroeste Fluminense 124 122 116 116
cachos) -
Cambuci - RJ 12 14 14 14 12,07
Caté . Rio de Janeiro 12.827 | 14.026 | 13.926 | 15.074
afé (em coco) Noroeste Fluminense 7.631 8.825 8.825 8.825
(tonelada)
Cambuci - RJ 72 72 72 72 0,82

Fonte: IBGE - Producédo Agricola Municipal.

Tabela 39 - Produtividade anual em lavoura permanente em Cambuci.

.. Ano

Produtividade Anual em Lavoura permanente 1997 1998 1999 2000

B . Rio de Janeiro 0,61 0,57 0,57 0,59

anana (mi Noroeste Fluminense - RJ 098 | 0,98 | 097 | 0,97
cachos/hectare) -

Cambuci - RJ 1,00 1,00 1,00 1,00

Café R Rio de Janeiro 1,41 1,46 1,47 1,68

afé (em c6co)  INo o cste Fluminense - RJ 1,36 | 1,43 | 1,43 | 1,43

(tonelada/hectare)
Cambuci - RJ 1,80 1,80 1,80 1,80

Para a questdo da condicédo do produtor, cerca de 81% do pessoal ocupado esta
classificado como Proprietario, segundo dados do IBGE. Em seguida, temos a
condicdo de Parceiro com 14%, Ocupante com 3% e Arrendatario com 2%.
Conforme mostra a Tabela 40, vemos ainda que o trabalho infantil é uma realidade
no municipio, porém nao tem um cardater tdo alarmante se compararmos os dados
com o total da regidao. A proporcao de menores na categoria de Proprietario em
Cambuci é quase a mesma do que a do noroeste (cerca de 7%). As outras
categorias apresentam percentuais menores e mostram gque mesmo O municipio
ndo tendo bons indices de trabalho infantil, estes estdo melhores que a média da
regido.
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Tabela 40 - Pessoal ocupado — condicao do Produtor em Cambuci.

Condicgdo do produtor

Faixa de idade

Total em 1996

Rio de Janeiro 134.365
14 anos ou mais Noroeste Fluminense 25.077
o Cambuci - RJ 4.587
Proprietario Rio de Janeiro 9.719
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense 1.847
Cambuci - RJ 332
Rio de Janeiro 6.639
14 anos ou mais Noroeste Fluminense 924
Arrendatério Cambuci - RJ 17
Rio de Janeiro 398
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense 61
Cambuci - RJ 3
Rio de Janeiro 14.847
14 anos ou mais Noroeste Fluminense 4.415
. Cambuci - RJ 800
Parceiro Rio de Janeiro 1.404
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense 615
Cambuci - RJ 38
Rio de Janeiro 6.301
14 anos ou mais Noroeste Fluminense 825
Ocupante C?ambuci - BJ 167
Rio de Janeiro 601
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense 136
Cambuci - RJ 14

Fonte: IBGE - Censo Agropecudrio.
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Na Tabela 41, observamos que a populacdo de Cambuci vem se reduzindo ao
longo das décadas. Em 1970, o municipio possuia cerca de 24.424 habitantes e
em 2000 esse numero se reduziu para 14.670. Outro dado relevante é a
desocupacao crescente das areas rurais desde 1970, enquanto a area urbana nao
mostra um crescimento muito significativo.

Tabela 41 — Populagdo residente em Cambuci.

Populacéo Residente (Habitante) Ano
1970 1980 1991 1996 2000
Rio de Janeiro 3.654.700 10.368.387 12.199.641 12.806.488 | 13.821.466
Urbana Noroeste Fluminense - - 186.584 208.042 235.660
Cambuci - RJ 6.805 7.470 9.362 10.075 9.946
Rio de Janeiro 1.088.184 923.244 608.065 599.820 569.816
Rural Noroeste Fluminense - - 86.478 75.554 62.036
Cambuci - RJ 17.619 13.568 11.649 10.728 4.724
Total- Cambuci 24.424 21.038 21.011 20.80 14.670
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Em termos de educacao, vemos que o municipio apresenta alguns progressos na
area, apesar de apresentar um indice de analfabetismo alto. Através da Tabela 42,
vemos que o percentual de analfabetos diminuiu na Ultima década, mesmo
considerando que em 2000 este indice continua significativo (na regido noroeste
este indice fica por volta de 15%).

Tabela 42 - Alfabetizacdo no Municipio de Cambuci.

Alfabetizacdo (Populacéo residente de 5 Ano
anos ou mais) 1991 2000
Rio de Janeiro 10.133.742 % Alfabetizado 11.948.906 % Alfabetizado
Alfabetizada  Noroeste Fluminense 188.778 em Cambuci 231.820 em Cambuci
Cambuci - RJ 13.526 71 11.133 82
Rio de Janeiro 1.523.028 % Né&o 1.221.228 % Néo
Nao ) Alfabetizado em Alfabetizado em
X Noroeste Fluminense 58.774 . 41.966 .
Alfabetizada Cambuci Cambuci
Cambuci - RJ 5.650 29 2.417 18

Fonte: IBGE - Censo Demogréfico.

Para a producao de leite, vemos que o municipio sofreu uma queda de 1997 a
1998 e depois permaneceu constante (Tabela 43). Em termos regionais, a produ-
cédo de Cambuci representa cerca de 8% do total.

A produtividade anual de leite pode ser vista na Tabela 44, onde percebemos que
acompanhou o declinio da producéao de leite de 1997 para 1998 e permaneceu a
niveis constantes. E importante ressaltar que a produtividade do municipio se
mantém acima das médias regional e estadual.

Tabela 43 — Producéo de leite em Cambuci

= N Ano % em rel. Ao
il (L LA 1997 1998 1999 2000 NO (2000)
Rio de Janeiro 451.223 455.144 457.736 468.752
Noroeste Fluminense 97.964 103.506 103.814 102.723
Cambuci - RJ 9.500 8.000 8.000 8.000 7,79

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuaria Municipal.

Tabela 44 - Produtividade anual de leite em Cambuci.

Produtividade Anual de Leite em Cambuci Ano

(Litro/cabeca) 1997 1998 1999 2000
Rio de Janeiro 1208,36 1205,18 1219,92 1195,93
Noroeste Fluminense 1090,73 1197,71 1189,567 1111,96
Cambuci - RJ 1439,83 1333,33 1333,33 1333,33
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Quando analisamos o efetivo de rebanhos em Cambuci, vemos que a maioria nao
se apresenta de forma significante comparando-se com a regido noroeste. O efetivo
de gado bovino, apesar de apresentar um ligeiro crescimento nos ultimos anos,
representa cerca de 11% do total da regido (Tabela 45). Os outros rebanhos, em
sua maioria, sdo ainda menos significativos. Em termos de propor¢cdo, somente o
rebanho muar se destaca perante os demais. Porém representa pouco em termos
estaduais (cerca de 5%).

Tabela 45 - Efetivo de rebanhos em Cambuci.

Ano
UGHCLLI L 1997 1998 1999 2000 | emrel
ao NO
Rio de Janeiro 1.837.099 1.881.342 1.866.061 1.959.497
Bovino Noroeste Fluminense 415.884 424.361 421.305 438.422
Cambuci - RJ 48.000 48.400 48.400 48.720 11,11
Rio de Janeiro 193.187 192.907 193.951 203.428
Suino Noroeste Fluminense 35.471 34.144 37.330 39.535
Cambuci - RJ 2.150 2.100 2.100 2.100 5,31
Rio de Janeiro 86.641 88.969 89.254 100.106
Eqiino Noroeste Fluminense 16.563 16.897 17.200 17.609
Cambuci - RJ 2.000 2.000 2.000 2.000 11,36
Rio de Janeiro 13.705 14.015 14.502 14.936
Muar Noroeste Fluminense 3.066 2.997 3.068 3.230
Cambuci - RJ 600 600 600 800 24,77
Rio de Janeiro 19.323 19.636 17.882 21.100
Ovino Noroeste Fluminense 2.068 2.019 1.705 2.725
Cambuci - RJ 150 150 150 150 5,60
Rio de Janeiro 1.789.047 1.406.791 1.483.013 1.098.865
Galinhas [Noroeste Fluminense 60.624 62.970 61.150 62.100
Cambuci - RJ 2.500 2.500 2.500 3.000 4,83
Galos, Rio de Janeiro 18.986.639 15.441.683 12.417.359 10.784.890
Frangos e [Noroeste Fluminense 128.630 127.155 126.455 120.400
Pintos Cambuci - RJ 11.100 11.100 11.100 10.500 8,72
Rio de Janeiro 21.441 23.723 25.617 27.684
Caprino Noroeste Fluminense 3.019 2.996 4.584 6.913
Cambuci - RJ 400 400 400 500 7,23

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuaria Municipal.
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Italva
O Municipio de ltalva foi fundado em 1986, tem uma populacdo de 12.621
habitantes, area total de 297 km? e densidade demogréafica de 42 hab/ km?2.

Na agricultura, considerando lavouras tempordarias, vemos que o municipio tem
uma producéo precaria. Conforme mostra a Tabela 46, Italva ndo tem em nenhuma
cultura uma producédo de expressdo. Todas as culturas ficam com menos de 10%
do que é produzido na regido, exceto a mandioca, que tem pouca
representatividade no noroeste fluminense e ndo deve ser usada como parametro.
Porém, como podemos ver na Tabela 47, a produtividade anual das culturas de
cana-de-agucar e tomate tem um desempenho acima da média regional.

Tabela 46 — Quantidade produzida em lavouras temporarias em ltalva.

Ano
zZoe % em
Lavoura temporaria (Tonelada) 1997 1998 1999 2000 r/el 20
NO
Rio de Janeiro 23.870 12.071 15.241 14.856
l(:':'noéasca) Noroeste Fluminense 17.471 7.958 10.802 8.833
talva - RJ 1.125 750 750 375 4,25
Rio de Janeiro 7.364.276 7.537.009 7.466.282 7.085.879
g:S:a(:e Noroeste Fluminense 124.500 126.500 126.500 127.468
’ talva - RJ 6.500 6.500 6.500 4.000 3,14
- Rio de Janeiro 6.741 7.164 6.729 5.675
:::r:]'la(g)]réo) Noroeste Fluminense 1.273 1.659 1.358 1.435
talva - RJ 93 46 42 42 2,93
Rio de Janeiro 201.343 213.644 200.777 198.533
Mandioca [Noroeste Fluminense 1.780 1.550 1.850 1.850
talva - RJ 200 200 200 200 10,81
. Rio de Janeiro 37.692 35.255 33.627 32.026
'(\glr::“;réo) Noroeste Fluminense 14.539 12.048 11.796 10.940
talva - RJ 800 800 800 640 5,85
Rio de Janeiro 192.154 205.324 180.470 193.328
Tomate Noroeste Fluminense 77.005 92.417 68.206 72.301
talva - RJ 1.150 960 1.200 1.500 2,07

Fonte: IBGE - Producdo Agricola Municipal.
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Tabela 47 - Produtividade anual em lavouras temporarias em ltalva.

Produtividade Anual em Lavoura Ano
temporaria (Tonelada/hectare) 1997 1998 1999 2000
Rio de Janeiro 3,14 2,67 2,81 3,00
Arroz (em Casca)|Noroeste Fluminense 3,21 2,56 2,78 2,82
Italva - RJ 3,75 2,50 2,50 2,50
Rio de Janeiro 44,64 44,89 44,63 44,61
Cana-de-aclcar [Noroeste Fluminense 37,16 37,21 37,21 36,66
Italva - RJ 50,00 50,00 50,00 50,00
Rio de Janeiro 0,75 0,78 0,77 0,75
Feijao (em grado) [Noroeste Fluminense 0,68 0,74 0,73 0,72
Italva - RJ 0,60 0,66 0,65 0,65
Rio de Janeiro 15,81 16,07 15,80 15,33
Mandioca Noroeste Fluminense 12,36 10,76 12,76 14,23
Italva - RJ 10,00 10,00 10,00 10,00
Rio de Janeiro 2,05 1,97 1,95 1,96
Milho (em gréo) [Noroeste Fluminense 2,20 2,11 2,02 1,95
Italva - RJ 2,00 2,00 2,00 2,00
Rio de Janeiro 59,25 56,86 55,50 57,50
Tomate Noroeste Fluminense 73,13 63,69 62,12 62,93
Italva - RJ 50,00 60,00 60,00 75,00

Considerando lavouras permanentes, vemos que a producdo agricola é bem
escassa. A Unica cultura presente em ltalva, o café, tem uma producao infima,
conforme mostra a Tabela 48. O café possui pouca importéncia para regido
noroeste, onde contribui com menos de 1% da producéao total. A produtividade,
porém, ndo apresenta retornos de escala tao baixos como mostra a Tabela 49. De
fato, a produtividade anual fica abaixo do noroeste fluminense, mas a diferenca
nao é tao significante.

Tabela 48 - Quantidade produzida em lavouras permanentes em ltalva.

Lavoura Permanente Ano % em rel. ao
1997 1998 1999 2000 NO (2000)
Café R Rio de Janeiro 12.827 14.026 13.926 15.074
afé (em c0co) |\ este Fluminense 7.631 8.825 8.825 | 8.825
(tonelada)
Italva - RJ 18 18 18 18 0,20

Fonte: IBGE - Producdo Agricola Municipal.
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Tabela 49 - Produtividade anual em lavoura permanente em ltalva.

Produtividade Anual em Lavoura Ano
permanente (tonelada/hectare) 1997 1998 1999 2000
Caté N Rio de Janeiro 1,41 1,46 1,47 1,58
a(tf)r(glg d‘;c)m) Noroeste Fluminense 1,36 1,43 1,43 1,43
Italva - RJ 1,20 1,20 1,20 1,20

Sobre a questédo da condicdo do produtor, podemos afirmar que a grande maioria
do pessoal ocupado estd sob a forma de Proprietario. Cerca de 93% (1.760
trabalhadores) encontram-se como Proprietarios, enquanto a categoria de
Ocupante tem cerca de 6% do total e as outras duas somadas (Arrendatéario e
Parceiro) correspondem a cerca de 1% (Tabela 50). Podemos ainda constatar que
muitos dos trabalhadores que se encontram na condicdao de Proprietario sao
menores de idade (131 trabalhadores), enquanto a proporcao encontrada na regidao

e no estado sdo menores.

Tabela 50 - Pessoal ocupado em ltalva.

Condicéo do produtor Faixa de idade Total em 1996
Rio de Janeiro 134.365
14 anos ou mais Noroeste Fluminense 25.077
L Italva - RJ 1.629
Proprietério Rio de Janeiro 9.719
Menores de 14 anos  Noroeste Fluminense 1.847
Italva - RJ 131
Rio de Janeiro 6.639
14 anos ou mais Noroeste Fluminense 924
Arrendatério It'alva "R i 20
Rio de Janeiro 398
Menores de 14 anos  Noroeste Fluminense 61
Italva - RJ -
Rio de Janeiro 14.847
14 anos ou mais Noroeste Fluminense 4.415
. Italva - RJ 4
Parceiro Rio de Janeiro 1.404
Menores de 14 anos  Noroeste Fluminense 615
Italva - RJ -
Rio de Janeiro 6.301
14 anos ou mais Noroeste Fluminense 825
Italva - RJ 103
Ocupante - -
Rio de Janeiro 601
Menores de 14 anos  Noroeste Fluminense 136
Italva - RJ 4

Fonte: IBGE - Censo Agropecudrio.
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Para a questdo da populacdo, podemos observar que na ultima década a taxa de
crescimento populacional ndo obteve um aumento significativo. Pelo contréario: de
1991 para 2000 o nimero de habitantes diminuiu levemente (passou de 12.764
hab. para 12.621 hab.), conforme mostra a Tabela 51. Podemos ainda afirmar que
a populacdo urbana mostra um crescimento significativo no periodo, enquanto a
area rural vem desenvolvendo uma tendéncia de queda.

Tabela 51 - Populacao residente em ltalva.

Populacdo Residente (Habitante) Ano
1991 1996 2000
Rio de Janeiro 12.199.641 12.806.488 13.821.466

Urbana Noroeste Fluminense - RJ 186.584 208.042 235.660
Italva - RJ 6.352 7.078 8.841

Rio de Janeiro 608.065 599.820 569.816

Rural Noroeste Fluminense - RJ 86.478 75.554 62.036
Italva - RJ 6.412 6.121 3.780

Total em Italva 12.764 13.199 12.621

Fonte: IBGE - Censo Demogréfico.

Em termos de educacdo, vemos que Italva mostrou um progresso significativo na
década de 90. Dados da Tabela 52 comprovam que o nimero de analfabetos no
municipio vem diminuindo durante os ultimos anos. Em 2000, o percentual de
analfabetos caiu para 16% contra 24% registrado em 1991. As estatisticas
reforcam a idéia de que Italva vem combatendo o analfabetismo, embora os
nUmeros ainda se encontrem longe do ideal.

Tabela 52 - Alfabetizacdo em ltalva.

Alfabetizacdo (populacéo residente de 5 Ano
anos ou mais) 1991 2000
Rio de Janeiro 10.133.742 % Alfabetizado 11.948.906 % Alfabetizado
Alfabetizada [Noroeste Fluminense 188.778 em ltalva 231.820 em ltalva
Italva - RJ 8.862 76 9.861 84
Rio de Janeiro 1.5623.028 % Nao 1.221.228 % Nao
3 Alfabetizad Alfabetizad
Na? Noroeste Fluminense 58.774 abetizado em 41.966 abetizado em
Alfabetizada Italva Italva
Italva - RJ 2.844 24 1.908 16

Fonte: IBGE - Censo Demogréafico.

Quando analisamos a producao de leite no municipio, percebemos que durante os
ultimos anos a quantidade produzida vem aumentando. Na Tabela 53, percebemos
gue a producdo cresceu suavemente de 1997 a 2000, embora sua participacado no
noroeste ainda seja pouco significativa (cerca de 5% do total). A produtividade
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anual nos revela nimeros desanimadores: o rendimento vem caindo durante os
ultimos anos e estd muito abaixo dos valores encontrados na regiao (Tabela 54).

Tabela 53 - Producao de leite em lItalva.

I R Ano % em rel. ao NO
Producéo de Leite
1997 1998 1999 2000 (2000)
Rio de Janeiro 451.223 455.144 457.736 468.752
Noroeste Fluminense 97.964 103.506 103.814 102.723
Italva - RJ 4.648 4.692 5.078 5.180 5,04

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuéria Municipal.

Tabela 54 - Produtividade anual de leite em Italva.

Produtividade Anual de Leite Ano

(litros /cabeca) 1997 1998 1999 2000
Rio de Janeiro 1208,36 1205,18 1219,92 1195,93
Noroeste Fluminense 1090,73 1197,71 1189,567 1111,96
Italva - RJ 794,26 793,91 788,51 773,13

Para o efetivo de rebanhos, percebemos que nao existe nenhum tipo com grande
relevancia. Conforme apresenta a Tabela 55, o efetivo de bois encontra-se
oscilante durante os Ultimos anos, numa média aproximada de 23 mil cabecas e
representa pouco comparando-se com a regido noroeste (pouco mais de 5% do
total). Os outros rebanhos, em 2000, também nao tém uma parcela significativa; a
maioria corresponde a uma média de 5% do total efetivo.



Diagndstico Socioecondmico dos Municipios da Regido Noroeste do Estado do Rio de Janeiro 61

Tabela 55 - Efetivo de rebanhos em Italva.

Tipo de rebanho (cab ) Ano % em rel. ao
; 1997 1998 1999 2000 NO (2000)
Rio de Janeiro 1.837.099 1.881.342 1.866.061 1.959.497
Bovino Noroeste Fluminense 415.884 424.361 421.305 438.422
Italva - RJ 23.617 23.490 22.045 22.614 5,16
Rio de Janeiro 193.187 192.907 193.951 203.428
Suino Noroeste Fluminense 35.471 34.144 37.330 39.535
Italva - RJ 1.875 1.800 1.490 1.430 3,62
Rio de Janeiro 86.641 88.969 89.254 100.106
Equino Noroeste Fluminense 16.563 16.897 17.200 17.609
Italva - RJ 685 710 800 850 4,83
Rio de Janeiro 13.705 14.015 14.502 14.936
Muar Noroeste Fluminense 3.066 2.997 3.068 3.230
Italva - RJ 127 120 150 160 4,95
Rio de Janeiro 19.3283 19.636 17.882 21.100
Ovino Noroeste Fluminense 2.068 2.019 1.705 2.725
Italva - RJ 200 180 150 156 5,72
Rio de Janeiro 1.789.047 1.406.791 1.483.013 1.098.865
Galinhas |Noroeste Fluminense 60.624 62.970 61.150 62.100
Italva - RJ 5.500 5.600 6.000 3.200 5,15
Galos, |Rio de Janeiro 18.986.639 15.441.683 12.417.359 10.784.890
Frangos e [Noroeste Fluminense 128.630 127.155 126.455 120.400
Pintos [jtalva - RJ 15.000 14.300 14.000 7.800 6,48
Rio de Janeiro 371.818 510.590 393.962 358.951
Codornas [Noroeste Fluminense 1.500 1.600 1.500 2.500
Italva - RJ 1.500 1.100 1.000 - 0,00
Rio de Janeiro 21.441 23.723 25.617 27.684
Caprino Noroeste Fluminense 3.019 2.996 4.584 6.913
Italva - RJ 44 35 495 500 7,23

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuaria Municipal.

Itaocara
O Municipio de ltaocara foi fundado em 1890, tem uma populacdo de 23.000

habitantes, area total de 429,6 km? e densidade demogréafica correspondente a
53,5 hab/ km?2.

Para a agricultura, em termos de lavouras temporarias, o municipio tem fortes
inclinacOes para certas culturas, comparando-se com a regido noroeste. A cana-de-
acUcar e a mandioca representam, respectivamente, cerca de 58 e 48% da producao
total da regido, tornando-se o maior produtor dessas culturas no Noroeste fluminense.
As outras culturas citadas na Tabela 56 ndo possuem relevancia significativa para a
regido onde correspondem, em 2000, a menos de 5% do total no noroeste.

Analisando a produtividade, nota-se a tendéncia do municipio para as culturas de
mandioca e cana-de-acUcar. A Tabela 57 nos fornece dados que mostram que a
produtividade anual destas duas culturas estdo acima das encontradas na regido.
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Tabela 56 — Quantidade produzida em lavouras temporarias em ltaocara.

Ano % em relacao
Lavoura temporéria (tonelada) 1997 1998 1999 2000 ao NO (2000)
Rio de Janeiro 23.870 12.071 15.241 14.856
Aoz Noroeste Fluminense 17.471 7.958 10.802 8.833
(em casca)
Itaocara - RJ 625 125 200 375 4,25
Rio de Janeiro 7.364.276 7.537.009 7.466.282 7.085.879
Cana-de- ot Fluminense T24.500  126.500  126.500  127.468
aeucar Itaocara - RJ 72.000 74.000 74.000 74.000 58,05
Rio de Janeiro 201.343 213.644 200.777 198.533
Mandioca Noroeste Fluminense 1.780 1.550 1.850 1.850
Itaocara - RJ 800 600 900 900 48,65
Rio de Janeiro 37.692 35.255 33.627 32.026
Milho  Noroeste Fluminense 14.539 12.048 11.796 10.940
(em gréao)
Itaocara - RJ 288 180 270 270 2,47
Rio de Janeiro 192.154 205.324 180.470 193.328
Tomate Noroeste Fluminense 77.005 92.417 68.206 72.301
Itaocara - RJ 2.400 3.000 3.300 3.000 4,15

Fonte: IBGE - Producédo Agricola Municipal.

Tabela 57 - Produtividade anual em lavouras permanentes em Itaocara.

Produtividade Anual em Lavoura Ano
temporaria (tonelada/hectare) 1997 1998 1999 2000
Rio de Janeiro 3,14 2,67 2,81 3,00
( erﬁ'cr;’szca) Noroeste Fluminense 3,21 2,56 2,78 2,82
Itaocara - RJ 2,50 2,50 2,50 2,50
Rio de Janeiro 44,64 44,89 44,63 44,61
C:Qjc‘a’re Noroeste Fluminense 37,16 37,21 37,21 36,66
’ Itaocara - RJ 40,00 40,00 40,00 40,00
Rio de Janeiro 15,81 16,07 15,80 15,33
Mandioca [Noroeste Fluminense 12,36 10,76 12,76 14,23
Itaocara - RJ 20,00 15,00 20,00 30,00
) Rio de Janeiro 2,05 1,97 1,95 1,96
(emlg]rgo) Noroeste Fluminense 2,20 2,11 2,02 1,95
Itaocara - RJ 1,80 1,80 1,80 1,80
Rio de Janeiro 59,25 56,86 55,50 57,50
Tomate Noroeste Fluminense 73,13 63,69 62,12 62,93
Itaocara - RJ 60,00 60,00 60,00 60,00

Para as lavouras permanentes, a producdo é bem pequena. Segundo dados
fornecidos pelo IBGE, a uUnica cultura que tem alguma expressdao é a laranja.
Mesmo assim, conforme mostra a Tabela 58, a producao é muito baixa em Itaocara
até mesmo se comparada com a regiao noroeste, onde corresponde a pouco menos
de 5% do total. A produtividade anual pode ser encontrada na Tabela 59, onde
percebemos uma queda acentuada no seu rendimento em 2000.
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Tabela 58 - Quantidade produzida em lavouras permanentes em Itaocara.

Ano % em rel.
Lavoura permanente ao NO
1997 1998 1999 2000 (2000)
Larania Rio de Janeiro 901.908 788.051 845.229 844.713
(mil frutlos) Noroeste Fluminense 5.857 4.581 4.872 4.872
Itaocara - RJ 240 240 240 240 4,93
Tabela 59 - Produtividade anual em lavouras permanentes.
Produtividade Anual em Lavoura Ano
permanente 1997 1998 1999 2000
Laranja (mil Rio de Janeiro 68,09 69,26 74,64 74,80
frutos/hecta Noroeste Fluminense 55,78 52,66 56,00 54,13
re) Itaocara - RJ 80,00 80,00 80,00 40,00

Quando analisamos a condicdo do produtor, percebemos que, como costuma ser
observado na regido, a maioria do pessoal ocupado encontra-se sob a forma de
Proprietarios (Tabela 60). Cerca de 80% estdo nesta categoria em Itacocara,
enquanto a condicdo de Parceiro se verifica em segundo lugar com 9%, seguido
por Ocupante com 6% e Arrendatéario com 5%. Vemos, ainda, na Tabela 61, que
o trabalho infantil estd presente no municipio. Porém, uma andlise mais detalhada
nos permite dizer que a percentagem de trabalho infantil em Itaocara (5%) na

categoria predominante esta abaixo da média da regido (7 %).
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Tabela 60 - Pessoal Ocupado - Condicao do Produtor em Itaocara.

Condicdo do produtor Faixa de idade Total em 1996
Rio de Janeiro 134.365
14 anos ou mais Noroeste Fluminense 25.077
o Itaocara - RJ 3.546
Proprietario Rio de Janeiro 9.719
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense 1.847
Itaocara - RJ 203
Rio de Janeiro 6.639
14 anos ou mais Noroeste Fluminense 924
» Itaocara - RJ 199
Arrendatério Rio de Janeiro 398
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense 61
Itaocara - RJ 14
Rio de Janeiro 14.847
14 anos ou mais Noroeste Fluminense 4.415
. Itaocara - RJ 387
Parceiro Rio de Janeiro 1.404
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense 615
Itaocara - RJ 33
Rio de Janeiro 6.301
14 anos ou mais Noroeste Fluminense 825
Itaocara - RJ 249
Ocupante Rio de Janeiro 601
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense 136
Itaocara - RJ 28

Fonte: IBGE - Censo Agropecuario.

Para a questdo da populacao, vemos que esta cresceu de modo pouco significativo
na Ultima década. De 1991 a 2000, a populacdo cresceu em menos de 100
habitantes, sendo que em 1996 teve um substancial aumento e foi diminuindo nos
anos subseqlientes (Tabela 61). Observamos também o forte esvaziamento que
Itaocara vem sofrendo na area rural nos Ultimos tempos, enquanto o espaco urbano
obteve um certo crescimento demogréfico.
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Tabela 61 - Populacao residente em ltaocara.

x . . Ano
Populacéo Residente (Habitante) 1991 1996 2000
Rio de Janeiro 12.199.641 12.806.488 13.821.466
Urbana Noroeste Fluminense - RJ 186.584 208.042 235.660
Itaocara - RJ 13.494 14.837 15.928
Rio de Janeiro 608.065 599.820 569.816
Rural Noroeste Fluminense - RJ 86.478 75.554 62.036
Itaocara - RJ 9.439 8.436 7.075
Total em Itaocara 22.933 23.273 23.003

Fonte: IBGE - Censo Demogréfico.

Em termos de educacdo, Itaocara mostrou um avanco significativo nos ultimos
anos. Conforme a Tabela 62, podemos observar que o nimero de analfabetos
diminuiu nos ultimos anos e o percentual passou de 23% em 1991 para 14% em
2000. Ainda sao numeros insatisfatérios, porém o municipio demonstra que vem

atingindo progressos nessa area nos ultimos anos.

Tabela 62 — Numero de analfabetos em ltaocara.

Alfabetizacéo - Populacéo Residente de 5 Ano
anos ou mais 1991 2000

Rio de Janeiro 10.133.742 % alfabetizado em 11.948.906 % alfabetizado em

Alfabetizada Noroeste Fluminense 188.778 Itaocara 231.820 Itaocara
Itaocara - RJ 16.123 77 18.437 86

N Rio de Janeiro 1.5623.028 % N&o alfabetizado 1.221.228 % N3o alfabetizado

Alfab(:t?zada Noroeste Fluminense 58.774 em ltaocara 41.966 em ltaocara

Itaocara - RJ 4.800 23 2.987 14

Fonte: IBGE - Censo Demogréfico.

Para a producao de leite, Itaocara vem apresentando um certo crescimento nos
ultimos anos. A Tabela 63 mostra que a producao nos Uultimos 4 anos tem
aumentado no municipio, embora em 2000 o crescimento tenha sido quase nulo
em relacdo a 1999. A producado em termos da regido nao se apresenta de forma
muito significativa, ou seja, Itaocara é responsavel por pouco menos de 10% total
do que é produzido no noroeste fluminense. A produtividade anual esta
representada na Tabela 64, que mostra um desempenho semelhante ao encontrado
no estado e na regiao.
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Tabela 63 - Producao de leite em Itaocara.

Producéo de Leite (mil litros) Ano % em rel. ao

e cO D Ualities 1997 1998 1999 2000 NO (2000)
Rio de Janeiro 451.223 455.144 457.736 468.752
Noroeste Fluminense 97.964 103.506 103.814 102.723
Itaocara - RJ 9.362 9.907 10.199 10.208 9,94
Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuaria Municipal.
Tabela 64 - Produtividade anual de leite em Itaocara.

Lo . . Ano
Produtividade de Leite Anual (litros/cabeca)
1997 1998 1999 2000

Rio de Janeiro 1208,36 | 1205,18 1219,92 | 1195,93
Noroeste Fluminense 1090,73 | 1197,71 1189,57 1111,96
Itaocara - RJ 1155,80 | 1151,98 1158,98 | 1160,00

Para o efetivo de rebanhos, verificamos que Itaocara ndo possui um rebanho
bovino tao significativo. A Tabela 65 permite visualizar que apenas 8% do
rebanho da regido se encontra no municipio. Outros rebanhos tém numeros

significativos em termos de noroeste fluminense como é o caso do rebanho asinino
com quase 50% e o suino com cerca de 18% do total. Porém, esses nimeros, se
confrontados com o total estadual, mostram o atraso em que se encontra a regiao

noroeste em certos tipos de rebanhos.
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Tabela 65 - Efetivo de rebanhos em Itaocara.

Ano % em rel.
Efetivo de Rebanhos (Cabecas) 1997 1998 1999 2000 ao NO
(2000)
Rio de Janeiro 1.837.099 1.881.342 1.866.061 1.959.497
Bovino Noroeste Fluminense 415.884 424.361 421.305 438.422
Itaocara - RJ 33.000 33.000 33.000 36.500 8,32
Rio de Janeiro 193.187 192.907 193.951 203.428
Suino Noroeste Fluminense 35.471 34.144 37.330 39.535
Itaocara - RJ 5.350 5.400 6.600 7.160 18,11
Rio de Janeiro 86.641 88.969 89.254 100.106
Equino Noroeste Fluminense 16.563 16.897 17.200 17.609
Itaocara - RJ 2.000 1.800 1.800 1.850 10,50
Rio de Janeiro 1.862 2.058 1.854 2.097
Asinino Noroeste Fluminense 342 3556 363 361
Itaocara - RJ 150 150 150 180 49,86
Rio de Janeiro 1.789.047 1.406.791 1.483.013 1.098.865
Galinhas Noroeste Fluminense 60.624 62.970 61.150 62.100
Itaocara - RJ 4.800 5.000 5.000 6.500 10,46
Galos, Rio de Janeiro 18.986.639 15.441.683 12.417.359 10.784.890
Frangos e Noroeste Fluminense 128.630 127.155 126.455 120.400
Pintos Itaocara - RJ 15.000 15.000 15.000 16.600 13,78
Rio de Janeiro 21.441 23.723 25.617 27.684
Caprino Noroeste Fluminense 3.019 2.996 4.584 6.913
Itaocara - RJ 500 600 600 610 8,82

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuéria Municipal.

Laje do Muriaé

O Municipio de Laje do Muriaé foi fundado em 1962, tem uma populacédo de
7.909 habitantes, area total igual a 387,3 km? e densidade demografica de 31,5
hab/km?.

O municipio apresenta para lavouras temporarias uma agricultura de pouca
expressdo. Segundo a Tabela 66, somente o cultivo de arroz tem alguma
representatividade para a regido, com cerca de 7% do total. As outras culturas se
mostram insignificantes e ainda apresentam uma tendéncia de queda na quantidade
produzida nos ultimos anos. A produtividade anual do municipio se situa abaixo
da média da regido (Tabela 67) em todas as culturas. Para a cana-de-aclcar, a

produtividade tem sido baixissima no periodo entre 1997 e 2000.
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Tabela 66 — Quantidade produzida em lavouras temporéarias em Laje do Muriaé.

Ano % em rel.
Lavoura temporaria (tonelada) ao NO
1997 1998 1999 2000
(2000)
Rio de Janeiro 23.870 12.071 15.241 14.856
Arroz Noroeste Fluminense 17.471 7.958 10.802 8.833
(em casca)
Laje do Muriaé - RJ 875 875 875 625 7,08
Rio de Janeiro 7.364.276 7.537.009 7.466.282 7.085.879
Cana-de-actcar|Noroeste Fluminense 124.500 126.500 126.500 127.468
Laje do Muriaé - RJ 1.100 1.100 1.100 1.000 0,78
L Rio de Janeiro 6.741 7.164 6.729 5.675
Feijao Noroeste Fluminense 1.273 1.659 1.358 1.435
(em grao)
Laje do Muriaé - RJ 40 20 25 25 1,74
X Rio de Janeiro 37.692 35.2556 33.627 32.026
(emllhr:o) Noroeste Fluminense 14.539 12.048 11.796 10.940
9 Laje do Muriaé - RJ 720 144 144 360 3,29
Rio de Janeiro 192.154 205.324 180.470 193.328
Tomate Noroeste Fluminense 77.005 92.417 68.206 72.301
Laje do Muriaé - RJ 2.100 1.200 1.200 360 0,50

Fonte: IBGE - Producao Agricola Municipal.

Tabela 67 — Produtividade anual em lavouras temporarias em Laje do Muriaé.

Produtividade - Lavoura temporéria Ano
(tonelada/hectare) 1997 1998 1999 2000
A Rio de Janeiro 3,14 2,67 2,81 3,00
rroz Noroeste Fluminense 3,21 2,56 2,78 2,82
(em casca)
Laje do Muriaé - RJ 2,50 2,50 2,50 2,50
Rio de Janeiro 44,64 44,89 44,63 44,61
Cana-de-actcar Noroeste Fluminense 37,16 37,21 37,21 36,66
Laje do Muriaé - RJ 20,00 20,00 20,00 20,00
Feis Rio de Janeiro 0,75 0,78 0,77 0,75
evao Noroeste Fluminense 0,68 0,74 0,73 0,72
(em grao)
Laje do Muriaé - RJ 0,67 0,40 0,50 0,50
Milh Rio de Janeiro 2,05 1,97 1,95 1,96
rho Noroeste Fluminense 2,20 2,11 2,02 1,95
(em grao)
Laje do Muriaé - RJ 1,80 1,80 1,80 1,80
Rio de Janeiro 59,25 56,86 55,50 57,50
Tomate Noroeste Fluminense 73,13 63,69 62,12 62,93
Laje do Muriaé - RJ 60,00 60,00 60,00 60,00
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Quando consideramos lavouras permanentes, observamos que Laje do Muriaé é o
Unico municipio responsavel pela producado de limdo na regidao. Pelos dados da
Tabela 68, constatamos que toda a quantidade produzida de limdo na regido
pertence ao municipio, porém nao podemos classificar Laje do Muriaé como um
grande produtor de limao, visto que a quantidade em termos estaduais é infima. Da
mesma forma, o maracuja tem forte representatividade em comparagdao com o
noroeste (32%), mas extremamente pouco em relacdo a quantidade total
produzida no Estado do Rio de Janeiro.

Em termos de produtividade anual (Tabela 69), podemos afirmar que Laje do
Muriaé apresenta bons rendimentos na cultura do maracuja, que ficam bem acima
dos valores obtidos na regido e no estado. Em relacdo ao limao, a produtividade
tem retornos menores em comparacao como o noroeste e o estado fluminense.

Tabela 68 - Quantidade produzida em lavouras permanentes em Laje do Muriaé.

Lavoura permanente Ano % am etk £
1997 1998 1999 2000 NO (2000)
s Rio de Janeiro 484.047 | 309.264 | 305.586 | 296.221
!_|mao Noroeste Fluminense 4.910 1.790 1.500 1.500
(Mil Frutos)
Laje do Muriaé - RJ 4.500 1.500 1.500 1.500 100
. |Rio de Janeiro 183.908 | 125.801 | 114.255 [ 140.094
Maracuid - INor este Fluminense 10.517 | 2.120 1.820 2.488
(Mil Frutos)
Laje do Muriaé - RJ 3.200 800 800 800 32

Fonte: IBGE - Producédo Agricola Municipal.

Tabela 69 - Produtividade anual em lavouras permanentes em Laje do Muriaé.

. Ano
Produtividade Anual - Lavoura permanente 1997 1998 1999 2000
o . Rio de Janeiro 201,85 148,40 213,10 222,39
Limédo - (Mil ., seste Fluminense 140,29 137,69 150,00 150,00
Frutos/hectare)
Laje do Muriaé - RJ 150,00 150,00 150,00 150,00
M i - (Mil Rio de Janeiro 140,82 116,16 113,46 115,68
aracuja - Wl Noroeste Fluminense 166,94 163,08 165,45 118,48
Frutos/hectare)
Laje do Muriaé - RJ 160,00 160,00 160,00 160,00
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Quando o assunto é analisar o pessoal ocupado, verificamos a forte predominancia
do tipo Proprietario. Conforme apresenta a Tabela 70, a maioria absoluta do
pessoal ocupado se encontra nessas condicoes; as outras categorias (arrendatéario
e parceiro) tém baixissima representatividade, e para ocupante nao ha nenhum
trabalhador. Um fator positivo encontrado em Laje do Muriaé é que o trabalho
infantil estd pouco presente no municipio, representando menos de 2% os
menores de 14 anos como pessoal ocupado na condicdo de Proprietério.

Tabela 70 - Pessoal ocupado em Laje do Muriaé.

Condicdo do produtor Faixa de idade Total em 1996
Rio de Janeiro 134.365
14 anos ou mais Noroeste Fluminense 25.077
. Laje do Muriaé - RJ 1.038
Proprietério - -
Rio de Janeiro 9.719
Menores de 14 anos |Noroeste Fluminense 1.847
Laje do Muriaé - RJ 20
Rio de Janeiro 6.639
14 anos ou mais Noroeste Fluminense 924
. Laje do Muriaé - RJ 12
Arrendatério Rio de Janeiro 398
Menores de 14 anos |Noroeste Fluminense 61
Laje do Muriaé - RJ -
Rio de Janeiro 14.847
14 anos ou mais Noroeste Fluminense 4.415
. Laje do Muriaé - RJ 2
Parceiro
Rio de Janeiro 1.404
Menores de 14 anos |Noroeste Fluminense 615
Laje do Muriaé - RJ -

Fonte: IBGE - Censo Agropecuério.

No que diz respeito a populacdo, verificamos que esta vem crescendo a pequenas
taxas durante os Ultimos anos. Segundo dados obtidos, a populacdo no periodo
1991 a 2000 cresceu em pouco menos de 500 habitantes (Tabela 71).
Percebemos, ainda, o forte éxodo rural no municipio com a crescente expansao no

espaco urbano e o decaimento continuo na area rural.
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Tabela 71 - Populacao residente em Laje do Muriaé.

71

= q ., Ano
Populacéo residente (habitante) 1991 1996 2000
Rio de Janeiro 12.199.641 12.806.488 13.821.466
Urbana Noroeste Fluminense 186.584 208.042 235.660
Laje do Muriaé - RJ 3.804 4.775 5.624
Rio de Janeiro 608.065 599.820 569.816
Rural Noroeste Fluminense 86.478 75.554 62.036
Laje do Muriaé - RJ 3.660 2.805 2.285
Total em Laje do Muriaé 7.464 7.580 7.909

Fonte: IBGE - Censo Demogréafico.

Para a questdo da educacao, percebemos uma certa melhoria na ultima década.
Dados fornecidos pelo IBGE (Tabela 72) comprovam que o municipio vem
combatendo o analfabetismo e mostra que, no periodo de 1991 a 2000, o nimero
de analfabetos caiu cerca de 8%. Os numeros ainda nao sdo plenamente
satisfatérios, mas configuram o progresso do municipio nessa area.

Tabela 72 - Alfabetizacdo em Laje do Muriaé.

Alfabetizacdo (Populacéo residente de 5 Ano
anos ou mais) 1991 2000
Rio de Janeiro 10.133.742 % Alfabetizado em 11.948.906 % Alfabetizado em
Alfabetizada |Noroeste Fluminense 188.778 L. Do Muriaé 231.820 L. Do Muriaé
Laje do Muriaé - RJ 4.874 72 5.775 80
N Rio de Janeiro 1.523.028 % Néo Alfabetizado | 1.221.228 % N&o Alfabetizado
%0 Noroeste Fluminense 58.774 em L. Do Muriaé 41.966 em L. Do Muriaé
Alfabetizada
Laje do Muriaé- RJ 1.898 26 1.434 20

Fonte: IBGE - Censo Demogréfico.

Para a producao de leite, temos que o municipio ndo tem uma producao de grande
porte no noroeste fluminense. Conforme mostra a Tabela 73, a producéo leiteira
apresenta oscilacdes durante os Ultimos anos e tem pouca representatividade na
regidao (cerca de 3%). A produtividade anual também nao apresenta bons

resultados em Laje do Muriaé, como mostra a Tabela 74.
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Tabela 73 - Producéao de leite em Laje do Muriaé.

< . P Ano % em rel. ao
Producéo de Leite (mil litros) 1997 1998 1999 2000 NO (2000)
Rio de Janeiro 451.223 455.144 457.736 468.752
Noroeste Fluminense - RJ 97.964 103.506 103.814 102.723
Laje do Muriaé - RJ 3.330 3.362 3.405 3.200 3,11
Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuaria Municipal.
Tabela 74 — Produtividade anual de leite em Laje do Muriaé.
Produtividade Anual de leite Ano
(litro/cabeca) 1997 1998 1999 2000
Rio de Janeiro 1208,36 1205,18 1219,92 1195,93
Noroeste Fluminense - RJ 1090,73 | 1197,71 1189,57 | 1111,96
1040,63 1040,87 1031,82 1032,26

Laje do Muriaé - RJ

No que se refere a efetivos de rebanhos, podemos afirmar que Laje do Muriaé
possui poucos animais em seu territério. Da Tabela 75, observamos que nenhum
rebanho consegue atingir, em 2000, a 5% do efetivo na regido noroeste.
Chamamos atencdo, ainda, que no ano 2000 o rebanho bovino sofreu uma
substancial queda em relacdo ao ano anterior, passando de 20.000 cabecas para

18.000.



Diagndstico Socioecondmico dos Municipios da Regido Noroeste do Estado do Rio de Janeiro

Tabela 75 — Efetivo de rebanhos em Laje do Muriaé.

Ano % em
Efetivo de Rebanhos (cabecas) 1997 1998 1999 2000 'e(;%%g)o
Rio de Janeiro 1.837.099 1.881.342 1.866.061 1.959.497
Bovino Noroeste Fluminense 415.884 424.361 421.305 438.422
Laje do Muriaé - RJ 19.390 19.750 20.000 18.000 4,11
Rio de Janeiro 193.187 192.907 193.951 203.428
Suino  Noroeste Fluminense 35.471 34.144 37.330 39.535
Laje do Muriaé - RJ 1.8332 1.340 1.380 1.310 3,31
Rio de Janeiro 86.641 88.969 89.254 100.106
Equino Noroeste Fluminense 16.563 16.897 17.200 17.609
Laje do Muriaé - RJ 747 740 800 800 4,54
Rio de Janeiro 19.323 19.636 17.882 21.100
Ovino  Noroeste Fluminense 2.068 2.019 1.705 2.725
Laje do Muriaé - RJ 120 115 115 120 4,40
Rio de Janeiro 1.789.047 1.406.791 1.483.013 1.098.865
Galinhas Noroeste Fluminense 60.624 62.970 61.150 62.100
Laje do Muriaé - RJ 2.800 3.100 3.000 3.000 4,83
Galos, Rio de Janeiro 18.986.639 | 15.441.683 12.417.359 10.784.890
Frangos e Noroeste Fluminense 128.630 127.155 126.455 120.400
Pintos | aje do Muriaé - RJ 4.600 4.500 4.500 4.500 3,74
Rio de Janeiro 21.441 23.723 25.617 27.684
Caprino Noroeste Fluminense 3.019 2.996 4.584 6.913
Laje do Muriaé - RJ 19 15 200 250 3,62

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuéria Municipal.

Natividade

O Municipio de Natividade foi inaugurado em 1947, possui 15.125 habitantes,
area total de 387,3 km? e densidade demogréfica correspondente a 39 hab/km?.

Na agricultura, percebemos que Natividade possui uma producao de razoavel
importancia quando analisamos as lavouras temporérias, sendo o cultivo de feijao
0 mais representativo em termos de noroeste fluminense. Como é colocado na
Tabela 76, o feijao produzido no municipio corresponde, em 2000, a cerca de
13% da producéo total da regido, apesar de ter sofrido uma brusca reducédo na
guantidade em 1998. O milho e a cana-de-aclUcar tém menos importancia
(correspondem a 8 e 6% respectivamente) e as culturas de tomate e arroz sédo
bastantes reduzidas. A produtividade anual pode ser verificada na Tabela 77, onde
o feijdao teve um aumento bastante significativo entre 1997 e 2000 (a
produtividade passou de 0,35 t/ha para 0,67 t/ha) e agora apresenta resultados
semelhantes a regido e ao estado.
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Tabela 76 — Quantidade produzida em lavouras temporarias em Natividade.

Quantidade Produzida em Lavouras Ano % em rel. ao
Temporarias 1997 1998 1999 2000 NO (2000)
Rio de Janeiro 23.870 12.071 15.241 14.856
(emAtr:r:san) Noroeste Fluminense 17.471 7.958 10.802 8.833
Natividade - RJ 962 375 375 375 4,25
Rio de Janeiro 7.364.276 7.537.009 7.466.282 7.085.879
C:Qjc‘ler Noroeste Fluminense 124.500 126.500 126.500 127.468
Natividade - RJ 7.700 7.700 7.700 7.700 6,04
. Rio de Janeiro 6.741 7.164 6.729 5.675
Feiido N oeste Fluminense 1.273 1.659 1.358 1.435
(em grao)
Natividade - RJ 105 329 181 193 13,45
. Rio de Janeiro 37.692 35.255 33.627 32.026
(er'\:'g:go) Noroeste Fluminense 14.539 12.048 11.796 10.940
Natividade - RJ 865 895 895 895 8,18
Rio de Janeiro 192.154 205.324 180.470 193.328
Tomate Noroeste Fluminense 77.005 92.417 68.206 72.301
Natividade - RJ 2.460 2.460 2.500 1.500 2,07
Fonte: IBGE - Producdo Agricola Municipal.
Tabela 77 - Produtividade em lavouras temporarias em Natividade.
Produtividade em Lavouras Temporarias Ano
(tonelada/hectare) 1997 1998 1999 2000
Rio de Janeiro 3,14 2,67 2,81 3,00
A:::C;Tm Noroeste Fluminense 3,21 2,56 2,78 2,82
Natividade - RJ 2,52 2,50 2,50 2,50
Rio de Janeiro 44,64 44,89 44,63 44,61
Cana-de-agtcar |[Noroeste Fluminense 37,16 37,21 37,21 36,66
Natividade - RJ 35,00 35,00 35,00 35,00
Rio de Janeiro 0,75 0,78 0,77 0,75
Feijdo (em grao) |Noroeste Fluminense 0,68 0,74 0,73 0,72
Natividade - RJ 0,35 0,70 0,67 0,67
Rio de Janeiro 2,05 1,97 1,95 1,96
Milho (em grao) [Noroeste Fluminense 2,20 2,11 2,02 1,95
Natividade - RJ 2,40 2,40 2,24 2,24
Rio de Janeiro 59,25 56,86 55,60 57,50
Tomate Noroeste Fluminense 73,13 63,69 62,12 62,93
Natividade - RJ 49,20 49,20 50,00 50,00
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Quando o assunto é lavoura permanente, percebemos que sdo poucas as culturas
presentes no municipio. Dados mostrados na Tabela 78 visualizam que apenas o
café e a laranja sé@o cultivados em Natividade, sendo a Ultima cultura responsavel
por mais da metade do que é produzido na regido. Porém, o municipio de
Natividade ndo é um grande produtor estadual de laranjas, pois sua participacao no
Rio de Janeiro ndo chega a 1%, ou seja, sua grande relevancia em producéo se
restringe ao noroeste fluminense. A produtividade anual de ambas as culturas no
municipio (mostrada na Tabela 79) fica muito aguém dos rendimentos obtidos no
estado.

Tabela 78 - Quantidade produzida em lavouras permanentes em Natividade.

Lavoura permanente Ano golemireljag
1997 1998 1999 2000 NO (2000)
Café (em |Rio de Janeiro 12.827 14.026 13.926 15.074
c6co) Noroeste Fluminense 7.631 8.825 8.825 8.825
(tonelada)  [Natividade - RJ 240 124 124 124 1,40
. Rio de Janeiro 901.908 788.051 845.229 844.713
(m"if;ﬂgs) Noroeste Fluminense 5.857 4.581 4.872 4.872
Natividade - RJ 3.828 2.552 2.552 2.552 52,38

Fonte: IBGE - Producédo Agricola Municipal.

Tabela 79 - Produtividade anual em lavouras permanentes em Natividade.

. Ano
Produtividade Anual - Lavoura permanente 1997 7998 7999 2000
Café R Rio de Janeiro 1,41 1,46 1,47 1,58
afé (em coco) ~ I e Fluminense 1,36 1,43 1,43 1,43
tonelada/hectare
Natividade - RJ 1,16 0,60 0,60 0,60
L . . Rio de Janeiro 68,09 69,26 74,64 74,80
aranja (mil Noroeste Fluminense 55,78 52,66 56,00 54,13
frutos/hectare)
Natividade - RJ 56,29 51,04 51,04 51,04

Para a questdo do produtor, assim como acontece para toda a regido noroeste, o
pessoal ocupado em Natividade se concentra na condicdo de Proprietario. Com o
auxilio da Tabela 80, percebemos que com 84 % dos trabalhadores esta classe se
destaca das demais (Parceiro com 9%, Arrendatario com 6% e Ocupante com
1%). O trabalho infantil € uma realidade no municipio, onde 155 menores de 14
anos estao na condicdo de trabalhadores.
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Tabela 80 - Pessoal ocupado em Natividade.

Condicéo do produtor Faixa de idade Total em 1996
Rio de Janeiro 134.365
de 14 anos e mais [Noroeste Fluminense 25.077
o Natividade - RJ 1.498
Proprietério Rio de Janeiro 9.719
Menores de 14 anos |Noroeste Fluminense 1.847
Natividade - RJ 130
Rio de Janeiro 6.639
de 14 anos e mais [Noroeste Fluminense 924
L. Natividade - RJ 114
Arrendatario Rio de Janeiro 398
Menores de 14 anos [Noroeste Fluminense 61
Natividade - RJ 7
Rio de Janeiro 14.847
de 14 anos e mais [Noroeste Fluminense 4.415
. Natividade - RJ 152
Parceiro Rio de Janeiro 1.404
Menores de 14 anos [Noroeste Fluminense 615
Natividade - RJ 14
Rio de Janeiro 6.301
de 14 anos e mais [Noroeste Fluminense 825
Natividade - RJ 16
Ocupante Rio de Janeiro 601
Menores de 14 anos [Noroeste Fluminense 136
Natividade - RJ 4

Fonte: IBGE - Censo Agropecuario.

Quando analisamos a populacao residente, observamos que o municipio vem
sofrendo na Ultima década um processo de esvaziamento demografico. Com as
informacdes obtidas na Tabela 81, nota-se que a populagao total de Natividade se
reduziu em mais de 6.000 habitantes durante a década de 90. Percebe-se,
também, que a populacao residente nas areas rurais diminuiu vertiginosamente no
periodo citado e a urbana também em escala menor.
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Tabela 81- Populacao residente em Natividade.
~ ) ) Ano
Populacédo Residente (habitante) 1991 1996 2000
Rio de Janeiro 12.199.641 12.806.488 13.821.466
Urbana |Noroeste Fluminense 186.584 208.042 235.660
Natividade - RJ 12.136 11.190 11.741
Rio de Janeiro 608.065 599.820 569.816
Rural Noroeste Fluminense 86.478 75.554 62.036
Natividade - RJ 9.629 3.935 3.384
Total em Natividade 21.765 15.125 15.125

Fonte: IBGE - Censo Demogréafico.

No ambito da educacdo, vemos que Natividade apresentou fortes progressos na

década 90. Pela Tabela 82, observamos que o percentual de analfabetos em 1991

estava em torno de 27% e em 2000 reduziu em mais de 10%. Estes dados dao

uma visdo positiva para esta questdo, mas ainda sdo necessarios progressos

significativos nos préximos anos para erradicar o problema.

Tabela 82 - Alfabetizacdo em Natividade.

Alfabetizacéo (populacédo residente de 5 Ano
anos ou mais) 1991 2000

Rio de Janeiro 10.133.742 % alfabetizado em| 11.948.906 % alfabetizado em
Alfabetizada Noroeste Fluminense 188.778 Natividade 231.820 Natividade

Natividade - RJ 14.347 73 11.719 84

N Rio de Janeiro 1.5623.028 |% Nao alfabetizado| 1.221.228 % Nao alfabetizado
a0 Noroeste Fluminense 58.774 em Natividade 41.966 em Natividade

Alfabetizada

Natividade - RJ 5.189 27 2.162 16

Fonte: IBGE - Censo Demogréfico.

No que diz respeito ao leite, o municipio tem uma producdo de pequena escala e

corresponde a menos de 8% do total da regido (Tabela 83). Observa-se que a

producao tem crescido no meMunicipio a taxas ndao constantes e em pequenas

magnitudes nos UGltimos anos. A produtividade do leite em Natividade (2000) fica

um pouco abaixo do valor encontrado na regido e que sofreu uma pequena queda
entre 1999 e 2000 (Tabela 84).

77



78 Diagnéstico Socioeconémico dos Municipios da Regido Noroeste do Estado do Rio de Janeiro

Tabela 83 - Producao de leite em Natividade.

= . - Ano % em rel. ao NO
Producéo de Leite (mil litros) 1997 1998 1999 2000 (2000)
Rio de Janeiro 451.223 | 455.144 457.736 | 468.752
Noroeste Fluminense 97.964 103.506 103.814 102.723
Natividade - RJ 7.090 6.868 7.896 8.000 7,78

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuaria Municipal.

Tabela 84 - Produtividade anual de leite em Natividade.

Produtividade Anual de Leite Ano
(litro/cabeca) 1997 1998 1999 2000
Rio de Janeiro 1.208,36 1.205,18 1.219,92 1.195,93
Noroeste Fluminense - RJ 1.090,73 1.197,71 1.189,57 1.111,96
Natividade - RJ 1.125,40 1.125,90 1.128,00 1.066,67

Quanto ao efetivo de rebanhos, o municipio ndo tem quantidades satisfatérias de
cabecas. Conforme a Tabela 85, o efetivo bovino de Natividade possui menos de
8% da quantidade total da regido, apesar de estar em franco crescimento nos
ultimos anos.

Tabela 85 - Efetivo de rebanhos em Natividade.

Ano % em rel.
Efetivo de Rebanhos (Cabecas) Ao NO
(2000)
1997 1998 1999 2000

Rio de Janeiro 1.837.099 1.881.342 1.866.061 1.959.497

Bovino Noroeste Fluminense - RJ 415.884 424.361 421.305 438.422
Natividade - RJ 26.816 26.900 30.900 33.900 7.73
Rio de Janeiro 193.187 192.907 193.951 203.428

Suino  Noroeste Fluminense - RJ 35.471 34.144 37.330 39.535
Natividade - RJ 1.205 1.085 3.200 3.700 9,36
Rio de Janeiro 86.641 88.969 89.254 100.106

Eqlino Noroeste Fluminense - RJ 16.563 16.897 17.200 17.609
Natividade - RJ 519 525 430 450 2,55
Rio de Janeiro 1.789.047 1.406.791 1.483.013 1.098.865

Galinhas Noroeste Fluminense - RJ 60.624 62.970 61.150 62.100
Natividade - RJ 4.300 4.400 4.400 4.200 6,76

Galos, Rio de Janeiro 18.986.639 15.441.683 12.417.359 | 10.784.890

Frangos e Noroeste Fluminense - RJ 128.630 127.155 126.455 120.400

Pintos  Natividade - RJ 14.300 13.955 13.955 13.500 11,21
Rio de Janeiro 21.441 23.723 25.617 27.684

Caprino Noroeste Fluminense - RJ 3.019 2.996 4.584 6.913
Natividade - RJ 130 115 240 350 5,06

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuaria Municipal.
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Porcitncula
O Municipio de Porciuncula foi fundado em 1947, possui 15.962 habitantes, area
total igual a 302,8 km? e densidade demogréfica correspondente a 56 hab/km?2.
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Para lavouras temporarias, o municipio nao possui uma producao agricola
consideravel. Segundo dados da Tabela 86, somente a cultura do feijao se mostra

relevante em Porcilncula: cerca de’s
fluminense é advinda do municipio. Para compararmos com a producao estadual,
vemos que o percentual fica em torno de 5%. As outras culturas citadas sao de
pequena relevancia. A produtividade anual é demonstrada na Tabela 87, onde o
feijdo possui um rendimento de magnitude semelhante as obtidas na regido e no
estado. A produtividade das outras culturas também nao merece grande destaque.

da quantidade total produzida no noroeste

Tabela 86 — Quantidade produzida em lavouras permanentes em Porcilncula.

Lavoura temporaria (tonelada) Ano paleniicliae
1997 1998 1999 2000 NO (2000)
Rio de Janeiro 23.870 12.071 15.241 14.856
(emA::san) Noroeste Fluminense 17.471 7.958 10.802 8.833
Porcitincula - RJ 375 375 375 375 4,24
Rio de Janeiro 7.364.276 7.537.009 | 7.466.282 7.085.879
C:C”lfcgre Noroeste Fluminense 124,500  126.500 126.500  127.468
’ Porcitncula - RJ 3.600 3.600 3.600 5.400 4,23
. Rio de Janeiro 6.741 7.164 6.729 5.675
(e:'gfgo) Noroeste Fluminense 1.273 1.669 1.358 1.435
Porcitincula - RJ 288 320 305 305 21,25
. Rio de Janeiro 37.692 35.255 33.627 32.026
(em”‘:;o) Noroeste Fluminense 14.539 12.048 11.796 10.940
Porcitincula - RJ 1.190 1.000 1.000 640 5,85
Rio de Janeiro 192.154 205.324 180.470 193.328
Tomate Noroeste Fluminense 77.005 92.417 68.206 72.301
Porcitincula - RJ 3.120 2.400 2.000 1.500 2,07

Fonte: IBGE - Producdo Agricola Municipal.
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Tabela 87 - Produtividade anual em lavoura temporaria em Porcitincula.

Produtividade Anual em Lavoura Ano
temporaria (tonelada/hectare) 1997 1998 1999 2000
A Rio de Janeiro 3,14 2,67 2,81 3,00
192 INoroeste Fluminense 3,21 2,56 2,78 2,82
(em casca)
Porcitncula - RJ 2,50 2,50 2,50 2,50
c d Rio de Janeiro 44,64 44,89 44,63 44,61
:Q:c;are- Noroeste Fluminense 37,16 37,21 37,21 36,66
’ Porcitncula - RJ 45,00 45,00 45,00 45,00
Feii Rio de Janeiro 0,75 0,78 0,77 0,75
elao Noroeste Fluminense 0,68 0,74 0,73 0,72
(em grao)
Porcitncula - RJ 0,71 0,80 0,76 0,76
Milh Rio de Janeiro 2,05 1,97 1,95 1,96
MO~ INoroeste Fluminense 2,20 2,11 2,02 1,95
(em gréo) -
Porcitncula - RJ 2,00 2,00 2,00 2,00
Rio de Janeiro 59,25 56,86 55,50 57,50
Tomate [Noroeste Fluminense 73,13 63,69 62,12 62,93
Porcitncula - RJ 78,00 60,00 50,00 50,00

Ainda com respeito a agricultura, verifica-se que a producao municipal em termos
de lavoura permanente possui uma cultura de destaque: o café. Com dados obtidos
do IBGE, verificamos que cerca de 35% do café produzido no noroeste pertence a
Porcitincula e, se estendermos mais essa anélise a nivel estadual, calculamos que o
percentual chega a pouco mais de 20% (Tabela 88). A cultura do café torna-se,
entao, importante neste municipio. Verificamos ainda que a quantidade de goiaba
produzida na regido é totalmente advinda de Porciuncula, porém este dado nao
merece relevancia ja que a producdo de todo o estado estd muito acima da
producdo do municipio. A Tabela 88 mostra a produtividade destas lavouras onde
observa-se que o café apresenta rendimento semelhante ao encontrado na regido
noroeste e no estado.
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Tabela 88 - Quantidade produzida em lavouras permanentes em Porcilincula.

Bananas
nil cachos)

Café
'em Coco)

(tonelada)

Goiaba

Lavoura permanente S 25 G [, (40
1997 1998 1999 2000 NO (2000)

Rio de Janeiro 18.039 | 16.510 16.450 16.901

Noroeste Fluminense 124 122 116 116

Porcitncula - RJ 28 28 28 28 24,13
Rio de Janeiro 12.827 | 14.026 13.926 15.074

Noroeste Fluminense 7.631 8.825 8.825 8.825

Porciuncula - RJ 2.143 3.110 3.110 3.110 35,24
Rio de Janeiro 26.142 | 27.804 27.879 40.607

Noroeste Fluminense 660 518 450 616

Porcitncula - RJ 600 458 450 616 100

mil frutos)

Fonte: IBGE - Producédo Agricola Municipal.

Tabela 89 - Produtividade anual em lavouras permanentes em Porcilincula.

Ano
Produtividade Anual Lavoura permanente 1997 1998 1999 2000
. Rio de Janeiro 0,61 0,57 0,57 0,59
Bananas- mil o Fluminense 0,98 0,98 0,97 0,97
cachos/hectare K
Porcitincula - RJ 0,80 0,80 0,80 0,80
Rio de Janeiro 1,41 1,46 1,47 1,58
Café (em Coco) = N, 6este Fluminense 1,36 1,43 1,43 1,43
tonelada/hectare -
Porcitncula - RJ 1,35 1,67 1,57 1,57
Rio de Janeiro 71,62 64,66 66,06 90,44
Goiaba - mil -
Noroeste Fluminense 132,00 129,50 150,00 61,60
frutos/hectare
Porcitincula - RJ 150,00 152,67 150,00 61,60

Quando verificamos a condicdo do produtor, percebemos que Porcilncula tem um
grande nimero de pessoas classificadas como Parceiro. Através dos dados obtidos
na Tabela 90, podemos observar que, em 1996, cerca de 1.627 trabalhadores
(50% do total) de Porcitincula se encontravam nesta situacdo, a categoria que
envolve Proprietérios tinha 1.510 trabalhadores (47 %), a de Arrendatario tinha 69
trabalhadores (2%) e a categoria de Ocupante possuia apenas 35 trabalhadores
(1%). Os nimeros ainda nos permitem afirmar o alto grau de trabalho infantil no
municipio, onde a categoria predominante (Parceiro) possui cerca de 15% de

menores de 14 anos em seu total.
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Tabela 90 - Condicao do Produtor — pessoal ocupado em Porcitncula.

Condicéo do produtor Faixa de idade Total em 1996
Rio de Janeiro 134.365
de 14 anos e mais Noroeste Fluminense 25.077
L Porcitncula - RJ 1.390
Proprietério . .
Rio de Janeiro 9.719
Menores de 14 anos |Noroeste Fluminense 1.847
Porcitincula - RJ 120
Rio de Janeiro 6.639
de 14 anos e mais Noroeste Fluminense 924
X Porcitincula - RJ 65
Arrendatério - -
Rio de Janeiro 398
Menores de 14 anos [Noroeste Fluminense 61
Porciuncula - RJ 4
Rio de Janeiro 14.847
de 14 anos e mais Noroeste Fluminense 4.415
. Porcitncula - RJ 1.418
Parceiro
Rio de Janeiro 1.404
Menores de 14 anos |Noroeste Fluminense 615
Porcitincula - RJ 209
Rio de Janeiro 6.301
de 14 anos e mais Noroeste Fluminense 825
Porcitdincula - RJ 31
Ocupante i X
Rio de Janeiro 601
Menores de 14 anos [Noroeste Fluminense 136
Porcidncula - RJ 4

Fonte: IBGE - Censo Agropecuario.

Quando analisamos o crescimento populacional, percebemos que Porcilincula
apresenta uma pequena tendéncia de crescimento. Conforme é mostrado na Tabela
91, a populacdo residente no municipio cresceu de 14.561 habitantes em 1991
para quase 16.000 em 2000. Verifica-se, também, a caracteristica de éxodo rural,
onde o espaco urbano experimentou um forte crescimento nos ultimos tempos,
enquanto a area rural vem apresentando um significativo declinio.
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Tabela 91 - Populacao residente em Porcitincula.

Ano
Populacédo Residente (habitante) 1991 1996 2000
Rio de Janeiro 12.199.641 12.806.488 13.821.466
Urbana Noroeste Fluminense 186.584 208.042 235.660
Porcituncula - RJ 9.535 11.300 12.018
Rio de Janeiro 608.065 599.820 569.816
Rural Noroeste Fluminense 86.478 75.554 62.036
Porciuncula - RJ 5.026 4.107 3.934
Total em Porcilincula 14.561 15.407 15.952

Fonte: IBGE - Censo Demogréfico.

Para a questao da educacdo, Porcilincula apresentou progressos nos Ultimos anos.
A Tabela 92 mostra que na ultima década o municipio reduziu o percentual de
analfabetos em cerca de 10 pontos percentuais, porém estes dados sao ainda
insatisfatdrios e é necessario adotar mais medidas para combater o problema.

Tabela 92 - Alfabetizacdo em Porciuincula.

Alfabetizacédo (populagéo residente de Ano
5 anos ou mais) 1991 2000

Rio de Janeiro 10.133.742 | % Alfabetizado em  11.948.906 % Alfabetizado em
Alfabetizada [Noroeste Fluminense 188.778 Porcidncula 231.820 Porciuncula

Porcitincula - RJ 9.422 72 11.988 82

N Rio de Janeiro 1.523.028 [ % Né&o Alfabetizado 1.221.228 % N3o Alfabetizado
%0 Noroeste Fluminense 58.774 em Porcitincula 41.966 em Porciuncula

Alfabetizada

Porcitincula - RJ 3.583 28 2.583 18

Fonte: IBGE - Censo Demogréfico.

No que diz respeito ao leite, verificamos que a producdo ndao mostra um
crescimento relevante durante os Ultimos anos. Pelos dados da Tabela 93,
entendemos que a quantidade produzida de leite varia (em pequena escala) em
torno de um valor de 5 milhdes de litros durante o periodo de 1997 e 2000.
Observando a Tabela 94, nota-se que a produtividade anual estd acima da média
da regiao, apesar da quantidade produzida no municipio representar pouco para o
noroeste fluminense.

Tabela 93 - Producao de leite em Porcitincula.

- . oo Ano % em rel. ao
Producédo de Leite (mil litros) o ooE e 5000 NO (2000)
Rio de Janeiro 451.223 | 455.144 | 457.736 | 468.752
Noroeste Fluminense 97.964 103.506 103.814 102.723
Porcidncula - RJ 4.790 5.034 5.400 5.040 4,90

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuaria Municipal.
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Tabela 94 - Produtividade anual de leite em Porcitincula.

Produtividade Anual de Leite Ano
(litro/cabeca) 1997 1998 1999 2000
Rio de Janeiro 1208,36 | 1205,18 | 1219,92 | 1195,93
Noroeste Fluminense 1090,73 1197,71 1189,57 1111,96
Porcitincula - RJ 1228,21 1227,80 | 1200,00 | 1200,00

Ainda no ambito da pecudria, podemos fazer observacdes quanto ao efetivo de
rebanhos. A Tabela 95 revela que o rebanho bovino em Porcilincula experimentou

um leve crescimento entre 1997 e 2000, mas essa quantidade em relacao a regiao
representa muito pouco (menos de 4%). Os outros rebanhos tém comportamento
similar e também nao possuem grandes quantidades de cabeca a ponto de

destaque no noroeste fluminense.

Tabela 95 - Efetivo de rebanhos em Porcitincula.

Ano % em
Efetivo de Rebanhos (Cabecas) Kb
1997 1998 1999 2000 NO
(2000)
Rio de Janeiro 1.837.099 1.881.342 1.866.061 1.959.497
Bovino  |Noroeste Fluminense 415.884 424.361 421.305 438.422
Porcitncula - RJ 15.518 15.5634 18.460 17.000 3,87
Rio de Janeiro 193.187 192.907 193.951 203.428
Suino Noroeste Fluminense 35.471 34.144 37.330 39.5356
Porcitincula - RJ 1.560 1.505 1.225 1.270 3,21
Rio de Janeiro 86.641 88.969 89.254 100.106
Equino Noroeste Fluminense 16.563 16.897 17.200 17.609
Porcitncula - RJ 500 520 450 480 2,72
Rio de Janeiro 13.705 14.015 14.502 14.936
Muar Noroeste Fluminense 3.066 2.997 3.068 3.230
Porcitincula - RJ 64 72 60 55 1,70
Rio de Janeiro 1.789.047 1.406.791 1.483.013 1.098.865
Galinhas [Noroeste Fluminense 60.624 62.970 61.150 62.100
Porcitincula - RJ 5.500 5.430 5.000 5.000 8,05
Galos, |Rio de Janeiro 18.986.639 15.441.683 12.417.359 10.784.890
Frangos e |Noroeste Fluminense 128.630 127.155 126.455 120.400
Pintos  Iporcidncula - RJ 9.000 8.800 8.000 8.000 6,64
Rio de Janeiro 21.441 23.723 25.617 27.684
Caprino  |Noroeste Fluminense 3.019 2.996 4.584 6.913
Porciuncula - RJ 110 95 110 150 2,16

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuéria Municipal.
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Santo Antdénio de Padua

O Municipio de Santo Antdénio de Padua foi fundado em 1882, tem uma
populacdo de 38.692 habitantes (2000), area total de 615,2 km? e densidade
demogréfica de 62 hab/km?2.

No ambito da agricultura, considerando lavouras temporarias, Santo Antdnio de
Padua tem uma inclinacao para a producao de arroz e tomate. Segundo dados da
Tabela 96, em 2000 o percentual dessas duas culturas fica em torno de 15% da
regido e ndo apresentam uma tendéncia clara de crescimento nos ultimos 4 anos.
As outras culturas possuem baixos niveis de producdo. Em termos de
produtividade (Tabela 97), estas duas culturas apresentam valores proximos aos
obtidos na regidao noroeste e no estado e nao apresentam crescimento substancial
durante o periodo de 1997 a 2000.

Tabela 96 - Lavouras temporarias em Santo Anténio de Padua.

Ano % em
Lavoura temporéria (tonelada) elgee
1997 1998 1999 2000 NO
(2000)
Rio de Janeiro 23.870 12.071 15.241 14.856
(enf"c”a’zca) Noroeste Fluminense - RJ 17.471 7.958 10.802 8.833
Santo Antdnio de Padua 1.800 1.500 1.650 1.320 15
Rio de Janeiro 7.364.276  7.537.009 | 7.466.282 | 7.085.879
C:::Cgf Noroeste Fluminense - RJ 124.500 126.500 126.500 127.468
i Santo Antdnio de Padua 3.680 3.680 3.680 4.048 3
__ Rio de Janeiro 6.741 7.164 6.729 5.675
(e;e'é?go) Noroeste Fluminense - RJ 1.273 1.659 1.358 1.435
Santo Anténio de Padua 60 60 54 54 4
) Rio de Janeiro 37.692 35.255 33.627 32.026
(erl\:llgr:_go) Noroeste Fluminense - RJ 14.539 12.048 11.796 10.940
Santo Antdnio de Padua 1.800 450 450 405 4
Rio de Janeiro 192.154 205.324 180.470 193.328
Tomate Noroeste Fluminense - RJ 77.005 92.417 68.206 72.301
Santo Antdnio de Padua 6.783 10.440 7.080 9.900 14

Fonte: IBGE - Producédo Agricola Municipal.
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Tabela 97 - Produtividade anual em lavouras tempordrias em Santo Anténio de
Padua.

Produtividade Anual - Lavoura temporéaria Ano

(tonelada/hectare) 1997 1998 1999 2000

Rio de Janeiro 3,14 2,67 2,81 3,00

(emAL;"Szca) Noroeste Fluminense - RJ 3,21 2,56 2,78 2,82
Santo Antonio de Padua 3,00 3,00 3,00 3,00

Rio de Janeiro 44,64 44,89 44,63 44,61
Cana-de-acgtcar |Noroeste Fluminense - RJ 37,16 37,21 37,21 36,66
Santo Antonio de Padua 30,67 30,67 30,67 30,67

- Rio de Janeiro 0,75 0,78 0,77 0,75
(eFme”gE:;o) Noroeste Fluminense - RJ 0,68 0,74 0,73 0,72
Santo Antdénio de Padua 0,60 0,60 0,60 0,60

. Rio de Janeiro 2,05 1,97 1,95 1,96
(emllgféo) Noroeste Fluminense - RJ 2,20 2,11 2,02 1,95
Santo Antonio de Padua 3,00 1,80 1,80 1,156

Rio de Janeiro 59,25 56,86 55,50 57,50

Tomate Noroeste Fluminense - RJ 73,13 63,69 62,12 62,93
Santo Anténio de Padua 61,11 60,00 60,00 60,00

No que diz respeito a lavouras permanentes, a producao agricola do municipio nao
tem muita importancia. A Tabela 98 informa que a producéo de laranja e banana
tém certa representatividade no noroeste fluminense, porém os numeros ficam
muito aguém do total produzido no estado. Assim, concluimos que a producéo
municipal, neste caso, ndao é grande o suficiente para considera-la de grande
relevancia. Em termos de produtividade anual, a banana fica acima do noroeste e
do estado fluminense, enquanto a laranja tem nimeros bem abaixo, conforme
mostra a Tabela 99.

Tabela 98 - Lavouras permanentes em Santo Antdnio de Padua.

Ano % em
rel. ao
Lavoura permanente
1997 1998 1999 2000 NO
(2000)
Rio de Janeiro 18.039 16.510 16.450 16.901
Bananas y
. Noroeste Fluminense 124 122 116 116
(mil cachos) "
Santo Antonio de Padua 24 24 24 24 20,69
L . Rio de Janeiro 901.908 | 788.051 | 845.229 | 844.713
(m”a;f:tlgs) Noroeste Fluminense 5.857 4.581 4872 | 4.872
Santo Antonio de Padua 640 640 640 640 13,14

Fonte: IBGE - Producédo Agricola Municipal.
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Tabela 99 - Produtividade anual em lavouras permanentes em Santo anténio de Padua.

- Ano
Produtividade Anual - Lavoura permanente 1997 1998 1999 2000
) Rio de Janeiro 0,61 0,57 0,57 0,59
Bananas - mil Noroeste Fluminense 0,98 0,98 0,97 0,97
cachos/hectare -
Santo Antbnio de Padua 1,50 1,50 1,50 1,50
. ) Rio de Janeiro 68,09 69,26 74,64 74,80
Laranja - mil - INo oeste Fluminense 55,78 | 52,66 | 56,00 54,13
frutos/hectare
Santo Antbnio de Padua 40,00 40,00 40,00 40,00

Quando analisamos a condicdo do produtor, percebemos que a categoria
predominante no municipio é de Proprietarios. A maioria absoluta (cerca de 94 %)
pertence a esta categoria e os outros 6% se dividem entre Parceiros, Arrendatarios
e Ocupantes (Tabela 100). Através dos dados constata-se que o trabalho infantil
se mostra presente em Santo Anténio de P4dua, onde cerca de 8% dos produtores
sdo menores de 14 anos. Nao sdo dados alarmantes (estdo perto da realidade

local), mas ainda assim precisam ser solucionados.

Tabela 100 - Pessoal ocupado - condicdo do Produtor em Santo Antdnio de Padua.

Condicao do produtor

Faixa de idade

Total em1996

Fonte: IBGE - Censo Agropecuério

Rio de Janeiro 134.365
de 14 anos e mais Noroeste Fluminense - RJ 25.077
Proprietario S?nto Antér?io de Padua - RJ 2.317
Rio de Janeiro 9.719
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense - RJ 1.847
Santo Anténio de Padua - RJ 189
Rio de Janeiro 6.639
de 14 anos e mais Noroeste Fluminense - RJ 924
Arrendatério Santo Antonio de Padua - RJ 61
Rio de Janeiro 398
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense - RJ 61
Santo Anténio de Padua - RJ 1
Rio de Janeiro 14.847
de 14 anos e mais Noroeste Fluminense - RJ 4.415
X Santo Antdnio de P4dua - RJ 75
Parceiro Rio de Janeiro 1.404
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense - RJ 615
Santo Antonio de Padua - RJ 6
Rio de Janeiro 6.301
de 14 anos e mais Noroeste Fluminense - RJ 825
Ocupante S_anto Antér_1i0 de Padua - RJ 34
Rio de Janeiro 601
Menores de 14 anos Noroeste Fluminense - RJ 136
Santo Antdnio de Padua - RJ 3
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Quando ao crescimento populacional, constata-se que Santo Anténio de Padua
nao progrediu muito nos Ultimos anos. Conforme a Tabela 101, vemos que a
populacdo do municipio cresceu de forma significativa entre as décadas de 70 e
90. Entre 91 e 96, a populacdo decaiu consideravelmente e depois tornou a
crescer no periodo de 96 a 2000. Podemos ainda apontar a crescente urbanizacao
do municipio e o conseqliente esvaziamento da area urbana através dos anos.

Tabela 101 - Populacao residente em Santo Antonio de Padua.

Populacéo Residente (habitante) Ano
1970 1980 1991 1996 2000
Rio de Janeiro 3.654.700 10.368.387 12.199.641 12.806.488 13.821.466
Urbana Noroeste Fluminense - - 186.584 208.042 235.660
Santo Anténio de Padua 13.254 19.378 28.025 25.864 29.415
Rio de Janeiro 1.088.184 923.244 608.065 599.820 569.816
Rural Noroeste Fluminense - - 86.478 75.554 62.036
Santo Antonio de Pédua 17.897 14.142 11.575 8.259 9.277
Total em Santo Anténio de Padua 31.151 33.520 39.600 34.123 38.692

Fonte: IBGE - Censo Demogréfico.

Na educacdo, entendemos que Santo Antbénio de Padua tem se esforcado para
reduzir suas estatisticas de analfabetismo. A Tabela 102 mostra que na ultima
década o percentual de pessoas alfabetizadas foi de 78% para 85%, mostrando
gue o municipio apresentou progressos na educacao neste periodo. Porém, cabe
afirmar que a proporcdo de pessoas alfabetizadas ainda ndo atingiu um nivel
satisfatério, e o municipio precisa continuar procurando solucGes para esta
questao.

Tabela 102 - Alfabetizacdo em Santo Ant6énio de Padua.

Alfabetizacdo (Populacéo residente de 5 Ano
anos ou mais) 1991 2000
Rio de Janeiro 10.133.742 % alfabetizado em | 11.948.906 % alfabetizado em
Alfabetizada Noroeste Fluminense 188.778 S.A. de Padua 231.820 S.A. de Padua
Santo Anténio de Padua 28.178 78 30.137 85
Nio Rio de Janeiro 1.523.028 | % néo alfabetizado | _1.221.228 % ndo alfabetizado
: Noroeste Fluminense 58.774 em S.A. de Padua 41.966 em S.A. de Padua
Alfabetizada
Santo Antonio de Padua 7.850 22 5.495 15

Fonte: IBGE - Censo Demogréfico.
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A producéao de leite em Santo Antonio de Padua cresceu em pequena magnitude
durante os ultimos anos. A Tabela 103 permite visualizar a producéo de leite entre
1997 e 2000 e constatar que houve leves oscilacdes durante o periodo, mas
ainda assim cresceu. Em termos de proporgcao, vemos que Santo Antdnio de Padua
possui uma quantidade consideravel de leite se comparada a regido noroeste (cerca
de 12%). A produtividade anual de leite representada na Tabela 104 mostra que
Santo Anténio de Padua possui um bom rendimento na atividade. Em 1998, a
produtividade aumentou em grande escala em relacdo ao ano anterior, mas depois
foi reduzida. Mesmo assim, em 2000 a produtividade se encontra
significativamente acima da média.

Tabela 103 - Producéo de leite em Santo Antonio de Padua.

Producéo de Leite Ano % em rel. ao
i 1997 1998 1999 2000 NO (2000)
Rio de Janeiro 451.223 455.144 457.736 468.752
Noroeste Fluminense 97.964 103.506 103.814 102.723
Santo Antonio de Padua 11.263 13.654 13.654 12.518 12,18

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuaria Municipal.

Tabela 104 - Produtividade anual de leite em Santo Anténio de Padua.

Produtividade Anual de Leite (litro/cabeca) e
1997 1998 1999 2000
Rio de Janeiro 1208,36 | 1205,18 | 1219,92 | 1195,93
Noroeste Fluminense - RJ 1090,73 | 1197,71 1189,57 | 1111,96
Santo Anténio de Padua - RJ 1047,72 | 1706,75 | 1665,12 | 1350,09

Ainda em relacao a pecudria, percebemos que o municipio tem um rebanho bovino
com uma quantidade razoavel de cabecas. Analisando a Tabela 105, verificamos
que o efetivo de bois em Santo Antdonio de Padua estd em torno de 10% da
totalidade da regido e vem crescendo durante os Ultimos anos. Alguns rebanhos
apresentam altas proporgcdes, como o equino e o bubalino, porém nao podemos
levar em consideracao tais estatisticas pois estes nimeros se referem apenas ao
noroeste fluminense. Se comparados com o estado, os nimeros sao praticamente
insignificantes.
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Tabela 105 - Efetivo de rebanhos em Santo Anténio de Padua.

Ano % em
0 rel. ao
Efetivo de Rebanho (cabecas) 1997 1998 1999 2000 NO
(2000)
Rio de Janeiro 1.837.099 1.881.342 1.866.061 1.959.497
Bovino Noroeste Fluminense 415.884 424.361 421.305 438.422
Santo Antonio de Padua 32.250 39.800 41.000 42.000 9,68
Rio de Janeiro 193.187 192.907 193.951 203.428
Suino Noroeste Fluminense 35.471 34.144 37.330 39.535
Santo Anténio de Padua 7.980 7.380 7.700 7.400 18,72
Rio de Janeiro 86.641 88.969 89.254 100.106
Equino  Noroeste Fluminense 16.563 16.897 17.200 17.609
Santo Antonio de Padua 3.500 4.000 4.500 4.500 25,56
Rio de Janeiro 1.862 2.058 1.854 2.097
Asinino  Noroeste Fluminense 342 355 363 361
Santo Antonio de Padua 60 60 70 70 19,39
Rio de Janeiro 13.705 14.015 14.502 14.936
Muar Noroeste Fluminense 3.066 2.997 3.068 3.230
Santo Antonio de Paddua 700 700 750 730 22,60
Rio de Janeiro 3.590 3.374 3.661 3.756
Bubalino  Noroeste Fluminense 392 413 410 460
Santo Ant6nio de Padua 150 150 150 150 32,61
Rio de Janeiro 19.323 19.636 17.882 21.100
Ovino Noroeste Fluminense 2.068 2.019 1.705 2.725
Santo Antonio de Padua 280 300 300 300 11,01
Rio de Janeiro 1.789.047 1.406.791 1.483.013 1.098.865
Galinhas  Noroeste Fluminense 60.624 62.970 61.150 62.100
Santo Anténio de Padua 6.500 6.000 6.000 6.000 9,66
Galos, Rio de Janeiro 18.986.639 15.441.683 12.417.359 10.784.890
Frangos e Noroeste Fluminense 128.630 127.155 126.455 120.400
Pintos Santo Ant6nio de Padua 13.200 13.000 14.000 12.000 9,97
Rio de Janeiro 21.441 23.723 25.617 27.684
Caprino  Noroeste Fluminense 3.019 2.996 4.584 6.913
Santo Antonio de Padua 850 800 1.000 800 11,57

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuéria Municipal.

Sao José de Uba
O Municipio de Sao José de Uba foi fundado em 1997, possui 6.413 habitantes,
area total correspondente a 251,3 km? e densidade demogréfica de 24,5 hab/km?2.

Analisando a agricultura do municipio, em termos de lavouras temporéarias,
observamos que o tomate possui bastante relevancia. Dados da Tabela 106
mostram que, apesar do declinio entre 1998 e 1999, a producao de tomates se
apresenta bastante acentuada nos udltimos anos em Sdo José do Uba e tem
bastante representatividade na regido (cerca de 37% do total). Mesmo em termos
estaduais, o percentual da quantidade produzida é significativo com cerca de 14%
do total fluminense.
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Tabela 106 — Quantidade produzida em lavouras temporarias em Sao José do Uba.

Lavoura temporaria (tonelada) Ano %lemirel. AolNO
1997 1998 1999 2000 (2000)
Rio de Janeiro 23.870 12.071 15.241 14.856
Aoz N roeste Fluminense 17.471 | 7.958  10.802  8.833
(em casca) |—
Sao José de Uba 270 540 2.100 1.680 19
Rio de Janeiro 37.692 35.255 33.627 32.026
Milho Noroeste Fluminense 14.539 12.048 11.796 10.940
S3do José de Uba 1.320 1.140 720 684 6
Rio de Janeiro 192.154 | 205.324 180.470  193.328
Tomate Noroeste Fluminense 77.005 92.417 68.206 72.301
Sdo José de Uba 19.080 31.920 21.000 27.000 37

Fonte: IBGE - Producdo Agricola Municipal.

A produtividade anual das lavouras temporarias em Sao José de Uba esta
representada na Tabela 107. Podemos observar que no caso da cultura do tomate,
a produtividade nao é tao alta como poderiamos imaginar (fica um pouco abaixo do
noroeste fluminense) e os dados mostram que houve uma abrupta queda entre
1997 e 1998, quando a produtividade anual caiu de 90 t/ha para 60 t/ha.

Tabela 107 - Produtividade anual em lavouras temporarias em Sao José de Uba.

Produtividade Anual - Lavoura temporaria Ano

(tonelada/hectare) 1997 1998 1999 2000

Rio de Janeiro 3,14 2,67 2,81 3,00

(emA(r:;Osan) Noroeste Fluminense 3,21 2,56 2,78 2,82
S&o José de Uba 3,38 3,00 4,20 4,20

Rio de Janeiro 2,05 1,97 1,95 1,96

Milho Noroeste Fluminense 2,20 2,11 2,02 1,95
S&o José de Uba 3,00 3,00 1,80 1,80
Rio de Janeiro 59,25 56,86 55,50 57,50
Tomate Noroeste Fluminense 73,13 63,69 62,12 62,93
S3do José de Uba 90,00 60,00 60,00 60,00

No que se diz respeito a populacdo residente, percebemos que quase 2/3 dos
habitantes se encontram no meio rural. A Tabela 108 mostra que, no ano 2000,
mais de 4.000 pessoas residiam na éarea rural, enquanto pouco mais da metade
ocupava o centro urbano. Devemos ressaltar que, como o municipio foi fundado
recentemente (1997), é dificil tracar um perfil de crescimento demogréfico pois ndo
existem dados suficientes para tal analise.
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Tabela 108 - Populacao residente em Sao José de Uba.

Ano
Populacédo Residente (habitante)
2000
Rio de Janeiro 13.821.466
Urbana Noroeste Fluminense - RJ 235.660
Sao José de Ubéa - RJ 2.326
Rio de Janeiro 569.816
Rural Noroeste Fluminense - RJ 62.036
Sao José de Ubéa - RJ 4.087
Total em Sao José de Uba 6.413

Fonte: IBGE - Censo Demogréfico.

No ambito da educacdo, Sado José de Uba conta com um sistema ainda muito
precéario. Conforme mostra a Tabela 109, o nimero de analfabetos é bastante alto
(chega a 20% do total) e com isso se torna um dos piores indices da regido
noroeste fluminense. Vale lembrar que Sdo José de Uba foi fundado recentemente
e, se mantiver a tendéncia dos outros municipios da regido, deverd diminuir o
analfabetismo com o passar do tempo.

Tabela 109 - Alfabetizacdo em Sao José de Uba

Alfabetizacéo (populacéo residente de 5 anos ou mais) Ano
2000
Rio de Janeiro 11.948.906 | % Alfabetizado em S. J. De
Alfabetizacéo Noroeste Fluminense 231.820 Ubd
Sdo José de Ubéd - RJ 4.717 80
Rio de Janeiro 1.221.228 | % N3o Alfabetizado em S.
Nao Alfabetizada |Noroeste Fluminense 41.966 J. De Uba
Séo José de Uba 1.193 20

Fonte: IBGE - Censo Demogréfico.

Na questdo da pecuéria leiteira, vemos que Sao José de Uba produz pouca
quantidade de leite se comparada ao noroeste. A Tabela 110 mostra que a
proporcao de leite produzida no municipio ndo chega a 5% do total da regido. A
producao leiteira ndo vem apresentando aumentos consideraveis nos Ultimos anos,
mas a produtividade anual do municipio ndo se encontra muito abaixo da
produtividade da regido (Tabela 111).
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Tabela 110 - Producao de leite em Sao José de Uba.

= A g Ano % em rel. Ao
Producéo de Leite (Mil litros) oo o8 o650 00 NO (2000)
Rio de Janeiro 451.223 455.144 457.736 468.752
Noroeste Fluminense - RJ 97.964 103.506 103.814 102.723
Sao José de Ubéa - RJ 4.620 6.000 6.000 4.800 4,67
Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuéria Municipal.
Tabela 111 - Produtividade anual de leite em Sao José de Uba.
Produtividade Anual Ano
(litro/cabeca) 1997 1998 1999 2000

Rio de Janeiro 1208,36 | 1205,18 | 1219,92 | 1195,93
Noroeste Fluminense 1090,73 | 1197,71 | 1189,57 | 1111,96
Séo José de Uba 888,462 | 1428,57 1500 1000

Ainda no que se refere a pecuaria, podemos dizer que o efetivo de rebanhos em
Sao José de Uba é bastante pequeno em todas as sua categorias. A Tabela 112
evidencia que os rebanhos, em sua maioria, ndo chegam a 10% do total do
noroeste fluminense. O efetivo bovino, por exemplo, tem apenas 5% do total da
regidao e ndo apresenta um crescimento significativo nos altimos anos. O rebanho
muar parece ser o de maior importancia para o municipio, com quase 14% do
efetivo total da regido. Porém devemos considerar que representa muito pouco em

relacdo ao efetivo estadual e, portanto, ndao podemos considerar sua relevancia.
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Tabela 112 - Efetivo de rebanhos em Sao José de Uba.

Ano % em
. rel. ao
Efetivo de Rebanhos (Cabecas) 1997 1998 1999 2000 NO
(2000)
Rio de Janeiro 1.837.099 1.881.342 1.866.061 1.959.497
Bovino Noroeste Fluminense 415.884 424.361 421.305 438.422
Séo José de Uba 22.629 23.000 23.000 22.700 5,17
Rio de Janeiro 193.187 192.907 193.951 203.428
Suino Noroeste Fluminense 35.471 34.144 37.330 39.5635
S&o José de Uba 700 800 800 1.075 2,71
Rio de Janeiro 86.641 88.969 89.254 100.106
Equino Noroeste Fluminense 16.563 16.897 17.200 17.609
Séo José de Uba 500 500 500 700 3,97
Rio de Janeiro 13.705 14.015 14.502 14.936
Muar Noroeste Fluminense 3.066 2.997 3.068 3.230
Sédo José de Uba 400 400 400 450 13,93
Rio de Janeiro 1.789.047 1.406.791 1.483.013 1.098.865
Galinhas Noroeste Fluminense 60.624 62.970 61.150 62.100
Séo José de Uba 600 600 700 2.000 3,22
Galos, Rio de Janeiro 18.986.639 15.441.683 12.417.359 10.784.890
Frangos e Noroeste Fluminense 128.630 127.1565 126.455 120.400
Pintos Séo José de Uba 3.000 3.000 3.500 4.000 3,32
Rio de Janeiro 21.441 23.723 25.617 27.684
Caprino Noroeste Fluminense 3.019 2.996 4.584 6.913
Sé&o José de Uba 100 100 150 200 2,89

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuaria Municipal.

Varre-Sai
O Municipio de Varre-Sai foi fundado em 1993, possui 7.854 habitantes, area
total de 190,3 km? e densidade demografica de aproximadamente 41 hab/km?2.

Na questao da agricultura, considerando lavouras temporarias, Varre-Sai tem uma
producéao consideravel de feijao. A Tabela 113 nos fornece os nimeros da produ-
céo de feijao e mostra o crescimento durante os Ultimos quatro anos. Em 2000,
esta cultura representava cerca de 35% da quantidade produzida na regido noroes-
te e cerca de 9% a nivel estadual, o que evidencia a forte relevancia para o
municipio. As outras culturas possuem desempenho inferior e de menos
significancia em Varre-Sai.
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Tabela 113 - Quantidade produzida em lavouras temporérias em Varre-Sai.

Lavoura temporéria (tonelada) Ano 23 GEh CE
1997 1998 1999 2000 NO (2000)
Rio de Janeiro 23.870 12.071 15.241 14.856
(er:::;a) Noroeste Fluminense 17.471 7.958 10.802 8.833
Varre-Sai - RJ 75 75 75 75 0,85
Rio de Janeiro 7.364.276  7.537.009 | 7.466.282  7.085.879
C:::Cgf Noroeste Fluminense 124.500 126.500 126.500 127.468
Varre-Sai - RJ 500 500 500 500 0,39
 |Rio de Janeiro 6.741 7.164 6.729 5.675
(eﬁf'ﬁ,fé’o) Noroeste Fluminense 1.273 1.659 1.358 1.435
Varre-Sai - RJ 381 466 441 504 35,12
Rio de Janeiro 201.343 213.644 200.777 198.533
Mandioca [Noroeste Fluminense 1.780 1.550 1.850 1.850
Varre-Sai - RJ 200 200 200 200 10,81
] Rio de Janeiro 37.692 35.255 33.627 32.026
(er'\:';_‘go) Noroeste Fluminense 14.539 12.048 11.796 10.940
Varre-Sai - RJ 974 840 840 840 7,68
Rio de Janeiro 192.154 205.324 180.470 193.328
Tomate |Noroeste Fluminense 77.005 92.417 68.206 72.301
Varre-Sai - RJ 1.900 2.660 2.800 2.000 2,77

Fonte: IBGE - Producdo Agricola Municipal.

Ainda considerando as lavouras temporarias, podemos ver na Tabela 114 a
produtividade das culturas presentes em Varre-Sai. Para o feijdo, a produtividade é
superior aos nimeros regionais e estaduais, e o milho, apesar de nao ter uma
quantidade produzida muito favoravel, também possui produtividade um pouco
acima da média.
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Tabela 114 - Produtividade anual em lavouras temporarias em Varre-Sai.

Produtividade (tonelada/hectare) - Lavoura Ano

temporaria 1997 1998 1999 2000

Rio de Janeiro 3,14 2,67 2,81 3,00

Arroz Noroeste Fluminense 3,21 2,56 2,78 2,82
(em casca)

Varre-Sai - RJ 1,50 1,50 1,50 1,50

Rio de Janeiro 44,64 44,89 44,63 44,61

Cana-de-actcar [Noroeste Fluminense 37,16 37,21 37,21 36,66

Varre-Sai - RJ 25,00 25,00 25,00 25,00

Feiis Rio de Janeiro 0,75 0,78 0,77 0,75

euao_ Noroeste Fluminense 0,68 0,74 0,73 0,72
(em grao)

Varre-Sai - RJ 0,90 0,90 0,83 0,81

Rio de Janeiro 15,81 16,07 15,80 15,33

Mandioca Noroeste Fluminense 12,36 10,76 12,76 14,23

Varre-Sai - RJ 10,00 10,00 10,00 10,00

. Rio de Janeiro 2,05 1,97 1,95 1,96

M”h? Noroeste Fluminense 2,20 2,11 2,02 1,95
(em grao)

Varre-Sai - RJ 2,10 2,10 2,10 2,10

Rio de Janeiro 59,25 56,86 55,50 57,50

Tomate Noroeste Fluminense 73,13 63,69 62,12 62,93

Varre-Sai - RJ 38,00 38,00 40,00 40,00

Ainda na questao da agricultura, observamos que sobre lavouras permanentes o
café ocupa um papel de destaque no municipio. Conforme mostra a Tabela 115,
guase metade do que é produzido no noroeste fluminense vem de Varre-Sai (em
termos estaduais chega a mais de’ ), o que torna o municipio uma referéncia
importante na questdo do café. A quantidade produzida de banana, por sua vez,
ocupa uma posicdo importante a nivel regional (21% em 2000), porém ¢é
altamente insignificante em niveis estaduais.

Tabela 115 - Quantidade produzida em lavouras permanentes em Varre-Sai

Lavoura permanente Ano % em rel. Ao
p 1997 1998 1999 2000 NO (2000)

Rio de Janeiro 18.039 | 16.510 16.450 | 16.901

Banana N

R Noroeste Fluminense 124 122 116 116

(mil cachos)

Varre-Sai - RJ 25 25 25 25 21,55

) N Rio de Janeiro 12.827 | 14.026 13.926 | 15.074

Ca{teofeq;g;’)m’ Noroeste Fluminense 7.631 | 8.825 8.825 | 8.825

Varre-Sai - RJ 3.650 4.008 4.008 4.008 45,42

Fonte: IBGE - Producdo Agricola Municipal.
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Em termos de produtividade anual, podemos dizer que sobre lavouras permanentes
o café apresenta bons resultados. A produtividade municipal fica acima da
produtividade regional e estadual, ou seja, representa bons retornos para os
produtores engajados nesta atividade (Tabela 116).

Tabela 116 - Produtividade anual em lavouras permanentes em Varre-Sai.

A
Produtividade - Lavoura permanente 1o

1997 1998 1999 2000

B (mil hos) Rio de Janeiro 0,61 0,57 0,57 0,59

anana ‘mt cachos) “Noroeste Fluminense 098 098 097 | 097

/hectare

Varre-Sai - RJ 1,00 1,00 1,00 1,00

Café | 5c0) Rio de Janeiro 1,41 1,46 1,47 1,68

ate tem e9Col Ty roeste Fluminense 136 1,43 1,43 | 1,43
(tonelada)/hectare

Varre-Sai - RJ 1,56 1,71 1,71 1,71

Quanto a populacdo, existem poucos dados sobre o municipio devido a sua
fundacao recente. A Tabela 117 corresponde ao nimero total de habitantes em
1996 e 2000, e neste periodo a populacdo obteve um leve crescimento. O que
mais chama atencdo estd na forte urbanizacdo nestes ultimos quatro anos em
detrimento da zona rural. Os dados do IBGE indicam que em 1996 cerca de 33%
da populacao se encontrava no espaco urbano, e em 2000 este percentual passou
de 50%.

Tabela 117 - Populacéo residente em Varre-Sai.

Ano
Populacido Residente (habitante) 1996 2000
Rio de Janeiro 12.806.488 | 13.821.466
Urbana Noroeste Fluminense 208.042 235.660
Varre-Sai - RJ 2.527 4,132
Rio de Janeiro 599.820 569.816
Rural Noroeste Fluminense 75.554 62.036
Varre-Sai - RJ 5.027 3.722
Total em Varre-Sai 7.554 7.854

Fonte: IBGE - Censo Demografico
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Na educacdo, podemos ver que o municipio ainda tem uma rede de ensino
insuficiente. A Tabela 118 fornece dados que mostram o grande numero de
analfabetos em Varre-Sai. Cerca de 20% da populacdao com mais de 5 anos, em
2000, nao apresenta um nivel de educacao adequado, o que é um percentual
bastante alto. A educacdo em Varre-Sai torna-se, entdo, um ponto relevante a ser
tratado a fim erradicar o problema do analfabetismo.

Tabela 118 - Alfabetizacdo em Varre-Sai.

Alfabetizacdo Ano
(populacéo residente de 5 anos ou mais) 2000
Rio de Janeiro 11.948.906 % alfabetizado em
Alfabetizada Noroeste Fluminense 231.820 Varre-Sai
Varre-Sai - RJ 5.710 80
N Rio de Janeiro 1.221.228 % Nao alfabetizado em
ao .
i \% -S
Alfabetizada Noroeste Fluminense 41.966 arre-sal
Varre-Sai - RJ 1.408 20

Fonte: IBGE - Censo Demogréfico.

Quando o assunto é a pecudria, nota-se que o municipio tem uma grande
deficiéncia na producao de leite. A Tabela 119 informa que, apesar do salto na
producdo entre 1999 e 2000, o percentual em relagdo ao noroeste €
extremamente baixo. Em 2000, este nimero ficou em menos de 2% e com isso
podemos visualizar a baixa vocacao de Varre-Sai para esta atividade.

Tabela 119 - Producao de leite em Varre-Sai.

Producéo de Leite Ano % em rel. ao
(mil litros) 1997 1998 1999 2000 NO (2000)
Rio de Janeiro 451.223 455.144 457.736 468.752
Noroeste Fluminense 97.964 103.506 103.814 102.723
Varre-Sai - RJ 1.492 1.470 1.313 1.833 1,78

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuaria Municipal.

Em termos de produtividade de leite, vemos que o municipio vem sofrendo ligeira
gueda nos ultimos quatro anos. A Tabela 119 demonstra que esse decaimento da
produtividade anual era pequeno entre os anos de 1997 e 1999 e depois sofreu
uma queda brusca entre 1999 e 2000.
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Tabela 120 - Produtividade anual de leite em Varre-Sai.

Produtividade Anual Ano
(litro/cabeca) 1997 1998 1999 2000
Rio de Janeiro 1208,36 1205,18 1219,92 | 1195,93
Noroeste Fluminense - RJ 1090,73 1197,71 1189,57 1111,96
Varre-Sai - RJ 1049,96 1042,55 1010,00 719,95

Ainda analisando a pecuéria, entendemos que o municipio apresenta baixissima
expressdo quanto ao efetivo de rebanhos. A Tabela 121 mostra diferentes

categorias de rebanhos e nenhuma delas se destaca nem a nivel regional e nem a

nivel estadual. O efetivo bovino, por exemplo, é caracterizado com 1,62% do

efetivo total do noroeste fluminense e, neste sentido, possui pouca relevancia para

a area.

Tabela 121 - Efetivo de rebanhos em Varre-Sai.

Ano % em
. rel. Ao
Efetivo de Rebanhos (Cabecas) 1997 1998 1999 2000 NO
(2000)
Rio de Janeiro 1.837.099 1.881.342 1.866.061 1.959.497
Bovino Noroeste Fluminense 415.884 424.361 421.305 438.422
Varre-Sai - RJ 7.115 7.187 7.000 7.120 1,62
Rio de Janeiro 193.187 192.907 193.951 203.428
Suino Noroeste Fluminense 35.471 34.144 37.330 39.5635
Varre-Sai - RJ 1.309 1.237 1.350 1.270 3,21
Rio de Janeiro 86.641 88.969 89.254 100.106
Equino Noroeste Fluminense 16.563 16.897 17.200 17.609
Varre-Sai - RJ 285 273 300 359 2,04
Rio de Janeiro 1.789.047 1.406.791 1.483.013 1.098.865
Galinhas  Noroeste Fluminense 60.624 62.970 61.150 62.100
Varre-Sai - RJ 2.324 2.225 2.400 2.200 3,54
Galos, Rio de Janeiro 18.986.639 15.441.683 12.417.359 10.784.890
Frangos e Noroeste Fluminense 128.630 127.155 126.455 120.400
Pintos  varre-Sai - RJ 7.680 7.320 7.800 7.500 6,23
Rio de Janeiro 21.441 23.723 25.617 27.684
Caprino Noroeste Fluminense 3.019 2.996 4.584 6.913
Varre-Sai - RJ 151 135 150 353 5,11

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecuéria Municipal.
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Conclusoes

Historicamente, as acOes de politicas publicas revestiram-se de um caréter
paternalista e assistencialista, excluindo a populacdo do seu planejamento e
implementacdo. No meio rural os agricultores eram tidos como objeto (agente
passivo) das acdes de promocao da melhoria das suas condicoes de vida e ndo como
agentes (ativos) do seu préprio desenvolvimento. Isto levou ao fracasso parcial ou
total de muitas iniciativas, por razes diversas, tais como: falta de engajamento da
populacao (quando fundamental para o sucesso da politica), falta de legitimidade das
decisdes tomadas, falta de conexdo das decisbes com as reais necessidades da
populacao, desperdicio de recursos, superposicdo de esforcos institucionais, etc.

Desde os anos 80 novas experiéncias tém apontado para a necessidade de um
envolvimento efetivo das populacdes neste processo de desenvolvimento local e
comunitdrio. Esta participacdo tem uma importancia estratégica, dado o carater
educativo, conscientizador e emancipador.

O novo paradigma de desenvolvimento, baseado na sustentabilidade, tem como um
dos pressupostos a participacdo da populagdo no processo. No meio rural (bem
como no meio urbano) multiplicaram-se as experiéncias participativas e o
desenvolvimento de novos métodos pedagdgicos e técnicas de promocao da
participagao.

Entretanto, fundamentalmente, o que diferencia as experiéncias, bem como as
técnicas, é o fato de variar o grau, o momento e a forma de participacao da populacao
no processo. Muitas iniciativas tidas como participativas na verdade limitam a
participacdo dos agricultores a algumas poucas etapas e eliminam a oportunidade de
um processo educativo completamente emancipador.

As atividades de pesquisa agropecudria por muitos anos foram desenvolvidas
distanciadas das reais necessidades dos produtores. O conceito de pesquisa
participativa surgiu no sentido de aproximar os pesquisadores da realidade dos
agricultores e permitir-lhes o desenvolvimento de tecnologias mais adequadas a esta
realidade. Paralelamente, somam-se o conhecimento cientifico e o empirico dos
agricultores, bem como se permite a estes a manifestacao legitima de suas demandas
tecnoldgicas e o préprio aprendizado das técnicas. A pesquisa participativa
proporciona ao pesquisador uma visao holistica da atividade agropecudria, e nao
compartimentalizada no aspecto técnico que esta sendo investigado. Por outro lado,
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a pesquisa participativa, quando desenvolvida em condicées de campo semelhantes
aos dos agricultores e ndao em condicbes 6timas ou controladas de campos
experimentais, permite o desenvolvimento de tecnologias mais adequadas.

O Projeto objetiva uma mudanca radical nos sistemas produtivos do Noroeste
Fluminense, em busca de maior sustentabilidade e produtividade. Esta mudanca,
entretanto, ndo é apenas tecnoldgica. Diversos outros fatores que afetam e
condicionam a atividade produtiva na regido tém que ser trabalhados a fim de se
promover o desenvolvimento efetivo.

Assim, o ideal é que a pesquisa fosse encarada como uma das etapas do processo de
desenvolvimento da regido. Afinal, muitas das tecnologias atualmente existentes
seriam suficientes para amenizar muitos dos problemas de degradacdo ambiental e a
baixa produtividade da regido. A pesquisa, portanto, propde uma mudanca
sistémica, mas que nao pode ser obtida somente como resultado da pesquisa em si.

Esta mudanca exige processos mais amplos de mobilizacao dos agricultores e das
instituicdes publicas e privadas envolvidas no desenvolvimento. Os métodos
participativos sado instrumentos importantes a serem utilizados nesta mudanca, pois
contribuem para a principal mudanca a ser promovida: a cultural. E necessaria uma
mudanca de comportamento e atitude, tanto dos agricultores e suas familias quanto
das instituicoes acima mencionadas.

Isto deve ser bem entendido, ja que a pesquisa propde a realizacdo de diagndsticos
rurais participativos (DRP’s) nas comunidades onde as UPEPADES estiverem sendo
implantadas. Na verdade, as Unidades Demonstrativas deveriam ser um resultado
dos DRP’s, e ndo uma acao anterior. Considerando o longo prazo de execucao da
pesquisa, os DRP’s deveriam ser a sua primeira acdo, pois permitiiam aos
produtores a discussao e a conscientizacao da necessidade de mudanca tecnoldgica
e cultural.

Os DRP’s apontardo para a necessidade da solucao de inUmeros outros problemas
que a pesquisa nao vai resolver. Embora saibamos que a pesquisa contribuird muito,
através da proposicdo de sistemas produtivos mais sustentaveis e rentaveis, ha
outros sérios fatores limitantes desta sustentabilidade e rentabilidade que deveriam,
inclusive, ser muito bem apreendidos pelos pesquisadores. Este é um principio
fundamental da pesquisa participativa.
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A definicdo de solucdes para outros fatores limitantes da sustentabilidade implica
ndo apenas em um processo de DIAGNOSTICO, mas sim de PLANEJAMENTO.
Isto é, ndo faz sentido diagnosticar problemas e nao planejar como solucioné-los.
O Diagnéstico limita-se a levantar o problema e suas causas. O Planejamento inicia-
se com um Diagnédstico e é concluido com a programacdo das acdes e dos
processos de avaliacdo. A programacao delineia as solugcdes prioritarias, as
solucdes alternativas, responsabilidades de execugao, prazos, custos estimados, e
formas de avaliacdo. A descontinuidade das acdes seria um erro metodoldgico
imperdoavel. Por esta razdo, devemos falar em um processo de PLANEJAMENTO
RURAL PARTICIPATIVO - PRP, e ndo apenas em DRP. Mais corretamente seria
utilizar o termo PDRS - Plano de Desenvolvimento Rural Sustentavel, em
consonancia com a terminologia que vem sendo empregada na legislacdo e nos
programa de apoio a agricultura familiar. A participacdo seria um principio
fundamental e explicito do planejamento.

Portanto, embora pareca transcender os objetivos da pesquisa, as atividades de
diagnéstico necessariamente tém que integrar um processo completo de
planejamento do desenvolvimento sustentdvel das comunidades, o que é, na
verdade, parte do objetivo geral da pesquisa.
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